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SVEIKATOS GLOBOS DALYKŲ PRAMONEI 
PLANUOJAMA ĮVESTI KAINU KONTROLĘ

Kariuomenė steigia savo medicinos mokyklą
CHICAGO. — Rimtai svarstoma galimybė sveikatos reikme­

nų pramonei įvesti kainų kontrolę ir tatai gali įvykti artimiausių 
šešių menesių bėgyje, jei per tą laiką pramonė nesigriebs yrie- 
monių sustabdyti savo aukštomis kainomis didinama infliaciją.

v

Tokį perspėjimą vaistų ir ki­
tokių sveikatai reikmenų pramo­
nei padarė federalinės valdžios 
atstovas Dr. Charles -C. Edwards, 
HEW (Sveikatos, šššvietimo ri 
Gerovės) departamento sekreto­
riaus asistentas, savo kalboje, 
pasakytoje Amerikos Sveikatos 
Konferencijoje, vykstančioje Mc­
Cormick Place,, kurioj e dalyvau­
ja apie 22,00 delegatų, atstovau­
jančių ligonines, slaugymo na­
mus, medicinos tiekmenų ir kt. 

' formas.
Dr. Edwards pranešimu, pa­

skutiniu laiku, nuo praeito gruo­
džio iki birželio mėn. ligoninių 
globa pabrango dar 5.6 nuošim­
čiais ir didžiausia dalimi pabran­
gimas padidėjo po to, kai balan­
džio 30 d. buvo nuimta .kainų 
kontrolė. Kol kontrolė galiojo, 
tol ligoninės kainas tepakėlė 2.2 
nuošimčiais.

Sveikatos kaina metų bėgyje 
pašoko virš 20 nuošimčių, pasa­
kė Dr. Edwards. “Ar taip tęsis 
iki šių metų pabaigos, pamaty­
sime, bet jei ta pati 20% rata to­
liau tęsis, mes su tuo negalime 
sutikti^’ pasaka jis. - --

Edwards baigė perspėjimu, 
kad sveikatos globos pramonei 
duodamas dar mėnuo ar du lai­
ko pačiai 'susitvarkyti su savo 
problemomis. .

Amerikos pirmoji medicinos 
mokykla atidaryti studentams 
duris numatyta jau ateinančių 
1975 metų rudenį. Tuo būdu 
norima užbaigti kritišką daktarų 
ir kitokių sveikatos profesionalų 
stoką Jungtinių Valstybių ka­
riuomenėje. Apie tai Amerikos 
Sveikatos Kongresui Chicagoje 
pranešė Laivyno kapitonas, stei­
giamo naujo universiteto deka­
nas Dr. Melvin Museles.

Kap. Museles pranešė, kad 
universitetas steigiamas . prie 
Amerikos Laivyno Medicinos 
Centro, Bethesda, Mr. ir pra- 
dtžiai priims 36 studentus, vė­
liau jų skaičių padidins iki 150. 
Studentams išmokslinti skiria­
mas federalinis fondas po $12,000 
studentui metams per 4 metus. 
Už tai baigę studentai turės po 
7 m. atitarnauti Armojeje, Lai­
vyne, Aviacijoj ar Viešosios 
Sveikatos tarnyboje.

šiuo metu JAV kariuomenei 
trūksta 2,000 gydytojų.

1$ VISO PASAULIO

GRAIKIJA IŠĖJO Iš JUNGTINIU
TAUTU ORGANIZACIJOS u*

BRIUSELIS, Belgija. — Turkų diplomatams išėjus iš Ženevosi
tarptautinės konferencijos, turkų lėktuvai, karo laivai ir artilerija 
pradėjo pulti graikų pazicijas Nikosijos apylinkėse. Turkų diplo­
matai keliais atvejais prašė graikų priimti pagrindan turkų pa­
siūlytą planą Kipro administruoti, tuo tarpu graikų atstovas kiek­
vienam posėdžiui siūlė naujus planus, bet nesutiko imti pasita­
rimų pagrindan turkų paruošto plano.

BUENOS AIRES. — Prieš ke-1 
lėtą dienų sinjoros prezidentės' 
Maria Estela Peron ministerių 
kabinetas — visi aštuoni minis­
terial įteikė savo atsistatydini­
mo pareiškimus, tik prezidentė 
dar nenusistačiusi,ar priimti jų' 
atsistatydinimą ar nepriimti. 
Kalbama, kad ponia prezidentė 
nori pasilaikyti iš aštuonių tris, 
būtent teisingumo, krašto gyny- į 
bos ir socialinės gerovės minis- ^ar daugiau maisto produktų kai- 
terius. • ' pakėlimo dėlto, kad šį rude­

nį numatoma mažiau derliaus ne- 
TEL AVIV, Izraelis. — DipIo-IgU tikimasi. Tokia naujieną eko- 

matiniuose sluoksniuose paplito nomistai ir maisto pramoninin- 
paskalos, kad Egipto preziden- išgirdo iš Agrikultūros, dė­
tas .nemėgsta buvusios Izraelio partamento. Kornų derlius šie-

Tarptautinio Gelbėjimo Komiteto centre 
kai gydomi nuo

Blogas derlius kels 
maisto produktu kainas
CHICAGO. — Amerikiečiai 

gali ateinančiais metais laukti

nų pakėlimo dėlto, kad šį rude­
nį numatoma mažiau derliaus ne-

ministerių pirmininkės Goldą 
Meir. Užpernai gegužės mėnesį 
ji . specialiai keliavusi į Bumu- Į 197O'm. “Tai nėra tragiška padė- 
niją, kurios prezidentas Nieolae jtis, bet yra gana rimtai1, pareiš- 
Ceausescu buvęs suorganizavęs ■ Amerikos Mėsos Instituto pre- 
jai deitą su Sedatu, bet Sedat 'zkjentas Richard Lyng. 
į sutartą pasimatymą visiškai ne­
atvykęs.. .... .

SEOUL, Korėja. — Buvęs Zali Pakilti 14 nuošimčių dar 
Pietinės Korėjos prezidentastšiais ^eta’s.' Pernai kornų (ku.- 
Yun Posun gavo trejus metus kuruzx5s) derlius buvo apie 5.5 
kalėjimo (suspenduotai), o trys įhilijonai. bušelių,. šiemet buvo 
kiti žymūs korėjiečiai gavo po 1 Jaukiama 6-4 bilijonų bušelių, 
daug metų kalėjimo bausmės už 
suokalbį prezidento Park .Chung 
Hee valdžią pakeisti komunistų 
valdžia. Buvęs prezidentas Yun 
Posun, 77 metų amžiaus, nubaus­
tas už tai, kad finansavo stu­
dentų suokalbį prieš Parką. 
Daug korėjiečių dalyvavo kata­
likiškose pamaldose, laikytose 
už vyskupą Daniel Tji-Hak-soun, 
53 metų amžiaus, nuteistą 15 
metų kalėti. Po tiek pat kalėji­
mo' gavo presbiteri jonų minis- 
teris ir istorijos vienas profeso­
rius ir dar teologijos kolegijos 
profesorius (10 metų), visi da-

met numatomas mažesnis negu 
bet kuriais kitais metais nuo

Agrikultūros;sekretorius Earl

bet tas numatytas kiekis suma- 
Įžintas iki 5.95 ir 6.35. bilijonų 
■bušelių, o departamentas, tvir­
tina tikriausiaĮ bus . nedaugiau 
kaip 4,97 bilijonai bušelių, tai 
yra 12 nuošimčių mažiau kaip 
pernai. , s . .

I Dienos šviesos laiko 
bus aštuoni mėnesiai

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmų komercijos komisija 
priėmė bilių, kuriuo nustatomas 

paikas — standartinis per ketu- 
lyvavę suokalbyje Pietinę Korė- ris mėnesius, būtent nuo’ pašku- 
ją atiduoti komunistams. tinio spalio mėnesio sekmadienio

tvairiŲ
miesto vaiku Ligoninėje, kur Piety Vietnamo vai- 

karo metu gautų sužeidimu.

PREZIDENTAS CHICAGOJE 
LAUKIAMAS PIRMADIENI

Prezidentas Ford ateinantį 
pirmadienį atskris į Chicagą 
pasakyti kalbą Karų Svetimose 
Šalyse (VĘW) veteranų 75 me­
tinei konvencijai, kuri įvyksta 
Conrad Hilton viešbutyje, daly­
vaujant 5,000 svečių. Jis buvo 
veteranams prižadėjęs kalbą pa­
sakyti dar viceprezidentu tebe­
būdamas. Prakalba prasidės 11 
vai. priešpiet ir ją baigęs prezi­
dentas tuojau grįš į Washingto- 
na.

Antradienį veteranams kalbą 
sakys Indianos, senatorius, de­
mokratas Vance Hartke, o tre­
čiadienį' rugp: 2T d. kalbės sen. 
Ted ^fEdwardJ M. Kennedy iš 
Massachusetts, raketų genijus 
Df? Werner von Braun ir admi­
rolas Jeremiah- Denton, daugiau 
kaip 7 metus iškentęs karo ne- 
laisviu šiaurės Vietname.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Graikų karo jėgos trečia­
dienį užėmė Nikosijos aerodro­
mą. Iki-šio meto aerodromą kon­
troliavo britų karo jėgos. Jau iš 
vakaro britai matė, kad turkams 
rūp_i pats didysis Nikosijos aero­
dromas. Turkų lėktuvai pirmas 
bombas išmetė aerodromo apy­
linkėse ir sunaikino graikų karo 
jėgas, užsilikusias Nikosijos

Moterys atakuoja
M n

Astuonios sovietų moterys žuvo, 
o amerikiečių trio išliko gyva

MASKVA. — Aštuonios jau­
nos moterys, visoje Sovietijoje 
žinomos geriausios kalnų laipio­
tojos, visgs praeitą savaitę žuvo 
belipdamos Į Pamiro kalnų ankš­
čiausia 23,400 pėdų aukštumo 
viršūnę, sovietų vadinama Le­
nino smaigaliu. Iki paties smai­
galio joms betrūko keli šimtai

Ieškomas pakaitalas 
eldrinui ir dieldrinui

/.Aplinkos Apsaugos Įstaigai 
(Epą) radus, .kad du plačiausiai 
vartojami pasėliams nuo para­
zitų apsaugoti pesticidai — el- 
drinas Jr dieldrinas yra kenks­
mingi žmonių.-sveikatai, farme- 
riai pradėjo ieškoti tokio chemi­
kalo, kurs parazitus naikintų, 
bet žmonėms nekentų.

Dr.,Harry Moore praneša, kad 
greitai išgarsuojantis chemika­
las, pavadintas chlordane, yra 
tinkamas vietoje aldrino vartoti 
prieš termitus, bet kaštuoja dau­
giau negu akirinas ir dieldrinas, 
o pradėjus plačiau vartoti, aišku, 
bus dar labiau pabrangintas.

Dr. John Falter sako, kad ku­
kurūzams nuo parazitų apsaugo­
ti geresnio už aldriną pakaitolo 
dar nėra.

ją atiduoti komunistams.
; CHICAGO. — Illinois legis- iki Paskutinio vasario mėnesio 
latūros Investigacijų komisija' sekmadienio, o dienoš šviesos 
praeitą pirmadienį posėdžiavo' taupymo laikas per aštuonis mė- 
pasitarti dėl subpenas penkioms nesius, būtent nuo vasario pa- 
taupymo ir skolinimo bendro- skutimo seĮnriadienio iki spalio 
vėms /ir dviem bankams. paskutinio sekmadienio.

Kati kurios institucijos vengu- Komisijos priimtasis patvar- 
sios duoti paskolas gyvenantiems persiunčiamas Atstovų
senose'ir labiau nuskurdusiose 
miesto dalyse.

SPRINGFIELD, Ill. — Illino- 
jaus Komercijos Komisija pri­
ėmė 11 punktų nuostatus kaip 
apsaugoti ir apsisaugoti nuo ne­
laimių geležinkeliais vežiojamų 
it vagonuose laikomų pavojingų, 
medžiagų. Nuostatai reikalauja! 
visokias pavojingas medžiagas 
vežti saugiausiais ruožais ir ma-Į 
žiausio judėjimo valandomis, o' 
laikant geležinkelių vagonuose 
pastatyti nuošaliai ir visapusiš­
kai saugiai.

CHICAGO.
naktį 5 mėnesių amžiaus kūdikis
— mergaitė, 5100, State st., gu- kė. Partizanai ne tik nejudėjo, 
lėdama lovoje su teta, iškrito iš bet jie puldinėjo Izraelio pasie- 
lovos, pataikydamas į kibirą nyje esančius kaimelius ir žu- 
su vandeniu, ir prigėrė. Teta d ė gyventojus; Vakar Izraelio 
Anne Robertson, 16 metų am- karo laivai apšaūdė Libano uos- 
žiaus, kūdikiui iškrintant neatsi-Įtą, kuriame tebegyvena didokas 
budo.

paskutinio sekmadienio.
Komisijos priimtasis patvar-

Sekmadienio

Rūmų plehumui dar šią savaitę.

Partizanai traukiasi ♦
z ; iš Libano ■

.BEIRU’Į'A^ Libanas — Pa­
lestinos teror|stų organizacijos 
vadas Arafatas. įsakė partizaj 
nams išsikraustyti iš kelių kai­
mų, esančių Izraelio pasienyje. 
Vietos gyventojai nebenori par­
tizanų, nes jįę išprovokuoja žy­
dus bombarduoti kąimuš, ku­
riuose partizanai apsigyvena ir 
ruošia puolimus į Izraelį.

Libano valdžia sterigė^ išpra­
šyti partizanus, bet jai nesise-

Rekomenduoja amnestiją 
kariuomenės dezertyrarps
-HONOLULU. — Amerikos ad­

vokatų sąjungos (ABA) pirmi­
ninkas pasiūlė išoperuoti pasku­
tinę “Vietnamo vėžio votį”, su­
teikiant amnestiją visiems iš­
vengusiems kariuomenės tarny­
bos pareigos. “Vatergate ir Viet­
namo piktybinės votys paliko 
randuotą mūsų visą gyvenimą”, 
pasakė 185,000 teisinių organi­
zacijų narių lydferis Chesterfield 
Harvey Smith vykstančioje 97 
metinėje konvencijoje. Jis pa­
sisakė esąs tikras, kad preziden­
tas Fordas su savo nauja admi­
nistracija išdezinfikuos pūliuo­
jančias Watergate žaizdas.

ABA pirmininkas pastebėjo, 
kad Amerika pasiliks iš dalies 
suskilusi, kol nebus amnestuoti, 
bet kuriomis priemonėmis išsi­
sukusieji nuo pareigos kariauti 
visų nekenčiamame Vietnamo 
kare, dėlto pasiūlė, kad vyriausy­
bė skelbtų amnestiją, būdamas 
tikras, kad Amerikos Advoka- 
tų*-Sąjunga tokią amnestiją pil­
nai parems.

Į medį sušalusias ir sniegu už­
pustytas visas aštuonias atrado 
trys amerikiečiai — Jocelyn 
Glidden iš Ogden, Utah, Allen 
Steck iš Berkeley, Calif.., ir NYT

mieste. Trečiadienį turkų karo ir Chicago (Tribune <korespon-_ 
jėgos, išmušusios graikus iš ap- dentas Christopher S. Wren, kurs 
kasų, visai apsupo Nikosiją ir, apie nelaimę Azijos kalnuose pir- 
reikalauja priešą padėti ginklus, .miausiai painformavo savo laik- 

'♦ Vyskupas Makarios pasmer- raščius.
kė turkų karo’ veiksmus, prade- j Lenino viršūnė arba smaiga- 
tus trečiadienio lytą?—Vyskupas Jjs didingai kyšo iš už save ma- 
mano, kad turkai būtų galėję, žesnių viršūnių Sovietų pajung- 

tikslo .pasiekti kitomis priemo- toje Kirgizijoje .Pirmieji tą kal­
nėnais. Makarios tvirtina, kad ua nugalėjo trys vokiečiai 1928 
vakarinėje salos dalyje gyvenę metais, žinant jau pramintus 
turkai buvo respektuojami, nie- (takus-> ijpimas nesąs labai sun­
kas jų nepersekiojo. Įkus, tik tikrieji pavojai praside-

o Kipro saloje esantieji grai-' da pačioje viršūnėje, kuri yra 
kų kariai yra bejėgiai. Jie ne- storai apklota sniegu ir ledais ir 
turi ndujų ginklų ir dar mažiau dažnai staiga ir netikėtai užpuo- 
amunicijos. Sukilimą prieš Ma- la žiaurios audros.
kartos pradėjusieji kariškiai ne­
turėjo jokio plano. Jie nemanė, 
kad jų veiksmai pakenks grai­
kų pozicijai Kipro saloje. Sukili-

Nors tragedija skaitoma di­
delė, bet sovietų spaudoje apie 
aštuonių žymiausių sovietų mo- 

mo prieš Makarios rengėjai tu- terų zu^^inėra ne žodžio, 
retu būti atiduoti teisman.

Prancūzų vyriausybė krei-: audrą pergyvenę trys amerikie- 
pėsi į Graikijos premjerą, prašy- čiai pradėję lipimą į tikslą, su- 
dama pakeisti nutarimą ir nesi- sitiko šešių japonų 'grupę ir pa­
traukti iš Jungtinių Tautų. Tur-' stebėjo nuo sniego dalinai at- 
kų karo veiksmai Kipro saloje pustytą sušalusios moters lavor 
neturėtų būti pagrindas išeiti iš na. Radio “walkie-talkie” pagal- 
Jungtnių Tautų. Turkų karo 
veiksmai Kipro saloje neturėtų 
būti pagrindas išeiti- iš tarptau­
tinės organizacijos.

Valstybės Departamento pa­
reigūnas informavo graikų ir tur­
kų valdžias, kad JAV neteiks 
ginklų graikams ir turkams, jei­
gu nesillaikys Jungtinių Tautų 
nutarimų, šis nutarimas pada­
rytas su sekretoriaus Kissin ge­
rto ir prezidento, Fordo žinia.

Tris dienas ir naktis šėlusią

ba išaiškinus, kad jau kelinta 
diena nieko nebegirdėti apie aš- 
tuonias sovietų kalnietes, pra­
dėjus sniego pusnyse ieškoti, 
rastos visoš astuonios.

būrys Arafato vyrų.

Fordas kalbėjosi su 
"Haroldu; Wilsonu

WASHINGTON, D. C. — JAV 
prezidentas Gerald Fordas va­
kar gana ilgai kalbėjosi su bri­
tų premjeru Harold Wilsonu Ki­
pro salės klausimais. .Bijoma, 
kad Kipro saloje graikų pulki­
ninkų sukeltas konfliktas gali iš­
sivystyti į dviejų valstybių ka­
rą: Graikų valdžia dabartiniu 
metu yra bejėgė Kipro saloje. Ji 
neturi tinkamai paruoštų dali­
nių, kurie galėtų pasiekti ir su- 
štiprin saloje graikų karius.

Dideles liūtys vasarojų 
laukus pavertė į purvyną
' šiomis dienomis užėjęs smar- 

I kus lietus baigė sausra, -ilgiau-
* Portugalijos vyriausybė įsa- sia nuo 193O mety sausr0S)

kė Zambesi srityje sančioms vjena bėda ne— bėda: perdaug 
portugalų karo jėgoms atstaty- jjgĮgyg įaukus pavertė purvy­

nais kai kuriose vidurinėse vals­
tijose. Pirma užėję pavasari­
niai lietūs pavertė dirvas pur­
vynais, paskui prasidėjo du mė­
nesius trukusi sausra. Pagaliau

ti tvarką Zambesi profinicijoje. 
Ateinančios žinios sako, kad pa­
skutinėm dmiem dienom Zambe­
si mieste ir provincijoje pradėjo 
siausti mušeikų gaujos, naiki­
nančios turtus ir užpuldinėjan- v^| prasjd£j0 lietus ir vėl laukus 

pavertė purvynais”, nusiskundė 
Kansas ūkininkas. Blogiausia su 
kernais (kukurūzais). Nuostolių 
numatoma iki $10 bilijonų.

“šis yra pirmas kartas kiek 
atsimenu. Niekad nebuvau ma­
tęs tokio javų ir ganyklų sunai­
kinimo, bet didžiausias nuostolis 
tas, kad kokuruzų žemėje šie­
met nebus kukuruzų. Kukurūzai 
reiškia mėsą ir pieną, bet kuku­
rūzai žuvo nepaisant kiek lytų 
po laiko, skundžiasi farmeriai.

Praeitą pirmadienį turkų at­
stovai pareiškė, kad jų planas 
turi būti padėtas derybų pagrin­
dan ir kad 24 valandų laikotar­
pyje turi būti prieita susitari­
mo. Graikų diplomatai Ženevoje 
vis laukė naujų instrukcijų. Tuo 
tarpu turkai įteikė graikams ir 
britams 24 valandų ultimatumą. 
-Graikams nesutikus tartis apie 
siūlomas pakaitas, turkai išėjo 
iš konferencijos, o turkų karo 
jėgos pradėjo puolimą įvairiose 
Kipro salos vietose.

Grąikų vyriausybė nutarė pa­
sitraukti iš Jungtinių Tautų ir 
įsakė savo karo jėgoms grįžti į 
savo bazes. Graikai negali pa­
kęsti, kad Turkija, Jungtinių 
Tautų narys, pultų graikų teri­
toriją. Bijoma, kad šis graikų 
nutarimas gali sugriauti visą Vi­
duržemių jūros apsaugą. Graiki­
joje yra Jungtinių Tautų bazė, 
kuri turės iš ^Graikijos pasitrauk­
ti.

Jungtinių Tautų saugumo ta­
ryba susirinko posėdžio trečią 
valandą ryto. Ji svarstė graikų 
vyriausybės skundą prieš tur­
kų veiksmus Kipro saloje. Sau­
gumo taryba, britams pasiūlius, 
vienbalsiai nutarė įsakyti tuo­
jau sustabdyti karo veiksmus 
Kipro saloje. Įsakymas pasiųstas 
turkams ir graikams. Atrodo, 
kad turkai nekreipia jokio dė­
mesio į saugumo tarybos įsaky­
mą.

Turkus labai aštriai kritikavo 
sovietų ambasadorius Jakob Ma­
lik. Jis reikalauja, kad svetimų 
valstybių karo jėgos būtų at­
šauktos iš Kipro salos. Kol tas 
bus padaryta, tai Maskva rei­
kalauja pasiųsti Jungtinių Tau­
tų misiją į Kiprą. Malikas įro­
dinėja, kad sovietų valdžios at­
stovu būtų toje komisijoje ir da­
lyvautų Kipro salos reikalų pa­
sitarimuose.

Susidaro įspūdis, kad turkų 
valdžia yra pasiryžusi užimti 
trečdalį Kipro salos. Turkai no­
ri, kad visos sritys, nuo senų se­
novės apgyventos turkų, būtų 
turkų administracijoje. Turkų 
valdžia neleis graikams įsakinėti 
saloje gyvenantiems turkams, 
kaip jie turės tvarkyti salos rei­
kalus. Trečiadienį turkai pasi­
stūmė pirmyn visuose frontuo­
se.

Turkų karo laivai kontroliuo­
ja Kipro vandenis, o turkų lėk­
tuvai dominuoja Kipro padan­
ges.

Niksonas rengiasi

čios gyventojus. Portugalijos 
valdžia tarsis dėl nepriklausomy­
bės, bet ji neleis netvarkos.

Pirmas Fordo veto
WASHTNGTONAS. — Prezi­

dentas Fordas pasinaudojo sa­
vo turima veto teise ketvirtą die­
ną po valdžios vairo iš Niksono 
perėmimo. Vetavo bilių, kuriud 
būtų padidinamos U. S. marša­
lų pavaduotojų (deputy) algos.

SAN CLEMENTE, Cal. — Bu­
vęs prezidentas Niksonas pla­
nuoja parašyti kelias knygas. 
Jis nori išdėstyti priežastis, pri- 
vedusias prie atsistatydinimo.

Prezidento duktė Eisenhowe- 
rienė liko Baltuose Rūmuose ir 
deda Niksonų daiktus j dėžes, 
kad galėtų viską nugabenti j San 
Clemente. Prezidentas Nikso­
nas išskrido iš Baltųjų Rūmų, 
palikdamas visus savo dokumen­
tus ir asmeniškus daiktus.
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154 psi. knyga.
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Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime^
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— Kai vakar grįžau namo, tai 
žmona mane pasitiko labai htei- 
iiai ir kelis sykius pabučiavo. Ant 
stalo buvo gėlės ir puiki vakarie­
nė. Neleido man padėti jai in­
dų plauti ir net įžiebė telęvųdją.

genesnis vyras giliai ateikvė-

— O kaip tau'patiko j os haūj a 
suknelė?

the last pickup before 5:00 p.fn.* -
* 4. For next-day delivery to cities within 600 mites. Zip Code 
and mail before 4:00 ptfn. from any speciall^lmanked
Air Mail Box. ,Z. taRRfeji

visos tavo mandrybės... .
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Tikrovė ar padavimas? žmo­
gaus vaizduotės produktas tik­
ra istorija? Gal apie niekų liek 
daug nėra rašyta, kaip apie jū­
ros dugne nuskendusią salą, 
kuri vadinosi Adantis.

teritoriniai vandenys ir nusivy­
lusi mokslininkų ekspedicija 
sustabdė savo nardymus ir grį­
žo namo.

Pats vardas dalinai nusako, 
kad tas dingęs kraštas turėtų 
būti kur nors Atlanto vandeny­
ne. 1955-tais metais vokiečių 
pastorius Jūrgen Spanuth tvir­
tino atradęs Atlantis prie Hel- 
golando salos. Pierre Benoit sa­
vo romane atvaizdavo Adantis 
Saharoj. Kiti ieškojo tarp Eu­
ropos ir Amerikos. Prancūzų 
rašytojas Robert Charroux įro-> 
dmėja, kad Azorų salos yra nu­
skendusio Adantis liekanos. 
Sunku ką nors rasti jūroje, ka­
da jau ir smėlio užpilta praei­
tis sunkiai iššifruojama. Grai­
kų filosofas ir istorikas Plato 
(427 — 347) iš Atėnų rašo, kad 
Adantis buvo anoje pusėje Her­
kulio stulpų (Gibraltaro). At­
simenu kaip 1973-čiais metais 
laikraščiai mus sujaudino ame­
rikiečiu arčheologų radiniais 
prie Ispanijos, Cadiz įlankoj. 
Jie tvirtino radę Atlantis mies­
to liekanas, bet ispanai pareiš­
kė, kad tai netiesa, kad tai jų

SKAITYK H? KITAM PATARK 
SKAITYTI BEMOKRATtwI 
DIeNKASTI 'NAJjIENAS"

su siauru įvažiavimu, 
anas gi buvo tikra jūra, bet ap­
suptą kraštą pilnai buvo galima 

Ant šitos At-

inirškime Velikovslcio katastro­
fas, Damken ir Charroux se­
novės dievUs ir skaitykime ką 
rašo Plato. Aišku, Plato raš­
tus reikėtų skaityti graikiškai, 
kaip ir tikslesnes, negu verti­
mai. (Vertėjai, kartais, yra pa­
keitę žodžių ^prasmę.) 3etkada 
žmogus nemoki tos svetimos 
kalbos.Ir pasitiki vertėjo gera 
valia, tai tiki tuo ką skaitai. .Ci­
tuoju fragtnėhlus iš “Timaios” 
vokiško vertimo kaip žuvo At­
lantis: -■' i

Skeptikai (o ji'ė irgi reikalin­
gi) tvirtina, kad Atlantis yra 
žmogaus pasąmonės produk­
tas, savo rūšies iliuzija, arba 
noras sugrįžti į dingusį rojų. 
Arba dar įdomiau, sako, kad 
Atlantis yra Plato fantazija. 
“... ein Produkt seiner (Pla­
tons) geistigen Konslruktion’’ 
prof. dr. 'H. Diller. Aišku, tokie 
argumentai, tai kaip akmuo per 
galvą, rimtiems vyrams nerei­
kėtų svaidyti tuščius žodžius. 
Kiekvienas dalykas turi savo 
antrą pusę ir, kol nėra įrodymų, 
kad Adantis yra tik fantazijos 
produktas, tai yra lygiai tiek 
pat prOcehtų tiesos, kuri garan­
tuoja Atlantis buVimą. Jeigu 
prileisti, kad (Plato rašė fanta­
zijas, tai galima galvoti, kad 
ir Mozė rašė pasakėčias. Ir ta­
da aplamai reikėtų visų istori­
kų teigimus gerai persijoti, kad 
atskirti grūdus nuo pelų. O kas 
tą gali padaryti?

Buvo laikai kada ir Homero 
’epą “Illias” ir “Odissea” laikė 
legendomis. Bet praeitą šimt-

Nei.vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos LietUvps-ir ASitano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. -AugaStaičib pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam'p&žinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir, Smetonos, valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos Vęiklą. ■
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” riarh^.

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti’^2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštilį. tokųt adresu:

x N A Ū J I E N O š i ta-ta ‘
(rūksta praėjimų laikų tatši- 
minimų ir pėt taiką įgytų ži­
nių. O tam yra ttaug priežasčių. 
Daug ir didėlių sunaikinimų 
kentė žmonija, kurios svar­
biausios nelaimės buvo ugnis ir 
vanduo. Kas pas jus dar yra 
pasakojama, tai apie Saules 
sūnų Phaethon, ’kuris, nesuge­
bėdamas važiuoti šū savo tėvo į
vėžiniu, prisiartino per daug 
arti žemės ir Apdegino jos pa­
viršių, net ir patš”' žuvo žaibo 
nutrenktas, kaip pasakoja pa­
sakos. Teisybė gi slypi dangaus 
kūnų kitimuose ir aplink Žemę 
skrendančių žvaigždžių judėji­
me, kurios per ilgus laikotar­
pius sukelia ant žemės pasikar­
tojančias galingos liepsnos ka­
tastrofas. Tada tie, kurie gvve- 
na aukštuose kalnuose ir sau­
sose vietose greičiau žūsta, ne- 
^u tie, kurie yra prie upių ir 
jūrų, mus gi išįjelbsti Nilas, 
kuris išsiliedamas iš savo kran­
tų atneša palaimą. Bet kada die­
vai mano, kad reikia valyti 
žemę, ją užliejant potvyniu, tai 
tie avių ir karvių piemenys, kū­

jis, hei kiti heleniečiai apie tai 
visai nieko nežinojo. Vieną karato vėl kitas, 
tą, kalbėdamas apie senus lai- anoje jūroje 
kus, iš to krašto vyriausiojo iš-’Nes tas vienas įėjimas, apie 
girdo pasakojimus apie Pho-<kurį mes kalbame, atrodė kaip 
roneus, kuris' vadinosi toffiia-,dėstas 
sis, apie Niobe, toliau apie tva 
ną ir sakmę aipie Deukalion ii
Pymrba, kurie laimingai išliko.'vadinti žemynu
Soionas Suskaičiavo visus. ai-(lantis salos-susijungč didelė ir 
hiuš ir bandė nustatyti amžių, 'hūostabi karalių jėga, kuriai 
Tada jam vienas senas dvasia P'rikiausė visa sala ir visos kitos 
kis pasakė: Oi Poloni, Solonai! isalos Prie žemyno, be to jie val- 
Jūs heleniečiai vis liksite vai-'dė, čia Libijoj iki Egipto, bet 
kais, seniais jųš nebūsite. Jums ^^Pdj,. dk iki Tyrrheni. (Et- 

rurii — Ėtrurija — Italija Z. T.) 
Kadaise šita sujungta jėga 

bandė jūsų ii* (mūšų kraštą, il­
sioje Herkulio stulpų pusėje

— Apie ką galvoji, brangioji?
• — Apie nieką. ’

— Tai kodėl riepagalvdji apie 
mane.' / j

— Kaip tikTą aš-žr darau. -

POLONIAįGROVE
4604 ARCHER AVfe. (prie 46-tos gatves)

Duster 2-Door xiaiatop
$2,695.00 —• 6 C1LINDER1Ų, PIGI LICENCIJA

Mes sfengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą ir geriausias 
pirkimo sąlygas. \

Turime jaunuoliams masinu pradedant nuo Si00.

NAUJA SUKNELC -W. .7
GERA ŽMONBIR

Nėseniai apsivedę* v^hikas 
pasakoja savo senesniam bičių-

. Baking raisin cookies is onė thing. Painting 'them is xAihecJ 
That makes two great summer activities for 
SRtacer-siže cOokres art* crAortt With a two-pound empty coffee 
can which definitely adds to thr drama.

The big pldmp California rakins finte inspirational, ?rrKsS* 
cnlly as well na gastronomicrfly. They make an eye here, s 
nose there, artd maybe the sly grin or scary scowt Simply mix 
e£g yolk with food colors Tor the paints and set them on tbė 
half-shell in the egg carton. You’ll probably need 
and sparkly cake decorations, too. -

Baisia egcpainted cookies
1 cup butter
2 cups auga?
2 CCE*
4 cnp« rifted fl<W
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pasižymėjo savo drąsa ir nar­
sumu. Nes tik drąsa jiems-pa­
vyko ir, vadovaujant helenams, 
atsispirti prieš užpuolikus ir at­
mušti priešą, ir tie kurie gyve­
no šioje Herkulio stulpų pusė­
je, liko nepavergti. Netrukus 
įvyko milžiniškas žemės drebė­
jimas ir potvynis, kuris truko 
vieną dieną ir vieną naktį, jūsų 
karius prarijo žeme, o kartu ir 
Adantis šąlą-, kuri staiga dingo< 
iš akių'. Dėl to ir jūra šioje vie- 
toj'e yra pasidariusi neprava­
žiuojama ir nebeištiriama, nes 
negiliai guli dumblas, kuris li­
ko iš nuskendusios salos”.-

Taip rašo Plato. Kada ši ne­
laimė įvyko? Gal ęa 1200-siafc 
melaisųjriėš Kristų? Kitoje Pla­
to knygoje Atlantis aprašomas 
ca 9000 metų prieš mūsų erą. 
(Ką Soionas, girdėjęs iš egip­
tiečių, yra pasakdjęs.) Frag­
mentai iš Plato knygos:

* . (Bus daugiau)

KNYGOS
Vis tos knygos, Petrai; kaltos. 

Jeigu ne jos, ir mano Liucija ne­
būtų tokia išdidi. Prisiskaitė vi­
sokių niekų .t- idealizmas, pasi­
aukojimas... Jeigu kišęnėje tūlė-

% teaspoon* nh t *
■114 Aip* C*tffom<a

2 tra^xxsn.. vaniflji extract

Cream butter anH Mipar; add eggs one at a time. Sift 
baking powder, and salt into butter mixture and blend. Stir in 
raisins and vamHa. CTiill doujdi. RoH dtfufh about į4 -inch ¥Mr£ 
Cut ont cookies with an empty 2-pound coffee can. Bake at-375 
"degi-ecs fot 15 niin'utės. Makes 10 cookies. ,

mėtį, archeologas — mėgėjas 
Heinrich Schlietoann, kaip tik 
skaitydamas itamerą, atrado 
Troją. O tas miestas buvo lai­
komas padavimu. Reikėtų ma­
nyti, kad ir Plato pasakoja ką 
jis girdėjo ir užrašė tikrus isto­
rinius faktus. Atėnietis Soio­
nas gyveno VII — VI amžiuj 
prieš Kristų ir, kiek žinoma, 
daug keliavo. Egipto karalius 
Amasis II (570 — 526) firgi yra 
istorinis asmuo. Gi Plato, So- 
lono lūpomis, pasakoja ką jis 
girdėjo iš egiptiečių dvasiniu-: 
kiį apie Seniai nuskendusią gar­
sią ir turtingą sal$ Atlantis, 
(ca 1200-siais metais prieš Kris­
tų). Nejaugi toks neįmanomas 
dalykas, kad pasauly buvęs ci­
vilizuotas kraštas vieną dieną 
dingtų jūros gelmėse? Mūsų že­
mė jau daug kartų keitė savo 
pavidalą. Pergyveno eilę gam­
tos nelaimių. Senajam Testa­
mente minimas pasaulio tva­
nas yra tikras faktaš, patvirtin­
tas ir kitų tautų rašytais doku- 
| mentais ir padavimais.

1724-tais metais Sibire prie 
Indigirkos upės tirpstančiam le- 
de rastas puikiai išsilaikęs mą- 
mutas. Po to Sibire per visą ei-' 

jlę metų atrasta daugiau kaip 
keturiasdešimts septyni tūks­
tančiai mamutų. Tai rodo, kad 
kadaise Sibire buvo šiitas kli­
matas, bet staiga įvykusi kataš- 
trofa tuos žvėris lyg šaldytuve' 
užkonservavo, kad jie visai ne­
sugedo. Tokia gamtos nelaimė 
turėjo įvykti labai staigiai. Iš 
karto, tarytum žemės magneti­
niai poliai pasikeitė, ar žemės 

pajudėjo, ar dar kokia 
katastrdfa įvyko, kurios 

ir įsivaizduoti negalime. ."Ame­
rikiečių mokslininkas dr. Im­
manuel Velikovsky ta tema pa­
rašė įdomią knygą: ‘’Worlds in 
Collision”.

Dar visai neseniai, kada Ju­
lės Verne rašė savo “Kelionę į 
Mėnulį”, niekas hėltaėjb, kad 
dar nespėjus praeiti šimtme­
čiui, tūlas Armstrongas vaikšti­
nės po mėnulį ir dar ne vienas. 
Arba kodėl Žemės radioakty­
vias atliekas, sukrovus į milži­
nišką raketą, nepasiųsti į Sau­
lę? Skamba gražiai, kaštuoja 
per brangiai, bėt šių dienų 
technikai jau įkandamas kąs­
nis.

Mes gyvename dabar pradžio­
je negirdėtai fantastiškos atei­
ties ir praeities. Kažin ką at­
ras į Marsą nukeliavę astronau­
tai? Arba kas bus jei lutas Erich 
von Danikėn juodu ant balto 
įrodys ’mums mūsų dievišką 
kilmd iš kitų -planetų? žmo­
gaus žinojimas yra dar labai ri­
botas, ir juo da'ugiab jis žibo, 
juo didesnis darosi t,as tamsus 
tankas, kuris yra žmogėus ži­
nių ir vaizduotės riba. Bet pa-

rie gyvena kalnuose palieka esantį žemyną pavergti. Tada, 
j gyvi.. O gyvenantys miestuose ,o Solonai, tavo tėvynės kariai 
prie upių yra vandbos nuneša­
mi. . v

Čia šiame krašte nepasilieja 
nei viena, , nei kita proga van­
duo iš viršaus, bet gamta savai­
me viską augina iš apačios. To-, 
dėl, dėl tų priežasčių, sakoma, 
čia išsilaikė kas yra seniausia, 
gi teisybė yra, kad visose vie­
tose, kur nėra didelio šalčio ar 
karščio, © vena didesnis ar ma­
žesnis skaičius žmonių. Viskas 
kas pas mus, ar čia, ar kitdr 
įvyko, viskas iš ąenų taikų kas 
buvo gera ir gražu yra čia šven­
tyklose atžymėta ir saugojama. 
Gi pas us ir kitas tautas, kai 
dūdavo sutvarkomi raštai ir ki­
ti dalykai, tada prasidėdavo, 
kaip liga, iš dabgiaus potvynis 
ir visi dokumentai dingdavo^ 
palikdami’ tik ifemokšas. Taip, 
kad vėl reikėdavo iš naujo pra­
dėti”. '

..-.“Tuomet šia jūra buvo 
ptaūkianta, prieš laisvą įėjimą, 
kutą jūs vadinate Herkulio stul­
pai, stovėjo sėta, didesnė kaip

dvasininkų klausinėjęs Ažija (Mažoji Azija Z. T.) ir 
apiė senovę, 'įStikino, kad nei ^Libija kartu, ir jos keliautojai 

|tuomet pasiekdavo kitas satas 
kurios buvo prie 

esančio žemyno.

PLATO KNYGA ^TLMAIOS”

.... “Soionaspasakoja: Egip­
te yra žemupyą, kurio pabaigoj 
Nilas išsisklaido ir ta vieta va-, 
dinama saitiška ir jos didysis, 
miestas, iš kurio yra kilęs ka-, 
ralius Amasis, vadinasi Šals, 
šito miesto įsteigėja yra deivė, 
kurią egiptiečiai vadina Neith, 
o hetenų kalba vadintųsi Atė- 
na. Gyventojai sakosi esą ' di­
deli atėniečių draugai ir jieins 
giminingi. Tenai, pasakoja So­
ionas, jis keliavo ir buvo drau­
giškai ir garbingai sutiktas ir‘ 
senų
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RUGPIŪČIO 15 - ŽOLINĖS ŠVENTĖ
Ir šauks ir netils su.varpais Vabalninke, 

, Anų dienų atmiųimas ausyse.
Ir eisi, kur ves, nors bus marios aplinkui, 
Tie rožių kerai, tas namų ilgesys k..

B. Brazdžionis

Neprikalusomy^ės laikais Lie į tris mėnesius, 
tuvoje žolinė buvo 
reikšminga šventė, ypač Va­
balninko parapijoje. Vabal-

kol, pagaliau, 
didelė irjpats Kauno gubernatorius Ve- 

riovkinas su eskadronu dragū­
nų atvyko, suareštavo lietuviš- 

ninkas yra vienas senesnių mies- kos valdžios organizatorius, vi-
tų Lietuvoje. Jis yra tarp Pane-'sus pareigūnus ir vėl savąją 
vėžio ir Biržų. Seniau, kėliau- tvarką įgyvendino. Nepriklau- 

klausomybės atkūrimo metais, 
kol centrinė valdžia dar pilnai 
nebuvo susiorganizavusi, kurį 
metą vabalninkėnai buvo įkū­
rę savo — Vabalninku respub­
liką.

Nepriklausomybės metais Va­
balninkas su Biržais buvo su­
jungtas plentu. Geri vieškeliai 
Vabalninką jungė su Panevėžiu, 
Kupiškiu, Subačiumi ir Pasva- k ’ ,
liu. Pats miestelis buvo išgrįs­
tas, turėjo gražią aikštę su Ne­
priklausomybės ąžuolu, ir, ben­
drai, buvo švariai tvarkomas. 
Vabalninko parapija buvo di­
delė, turtinga ir turėjo didelę 
gražią mūrinę bažnyčią. Žoli­
nės šventės metu, Vabalninke 
buvo svarbi bąžnytinė šventė — 
dideli atlaidai ir didelis kermo­
šius. Tą dieną iš plačios apylin­
kės — keliolikos kaimyninių 
parapijų, Vabalninkan suva­
žiuodavo kunigai ir labai daug 
žmonių pasimelsti, o taipgi, kas 
turėjo parduoti arba kam rei­
kėjo pirkti — važiavo ir vedė 
savo augintinius — gražiuosius

jautiems apsistoti ir pernakvo­
ti čia buvo dveji užvažiuoja­
mieji namai — viešbučiai. 1815 
m. lapkričio mėnesį Vabalnin­
ke, grįždamas Iš Prancūzijos, 
buvo apsistojęs Rusijos caras 
Aleksandras I. Klebonas jį iš­
kilmingai su lam tikromis 
apeigomis sutikęs ir įvedęs baž­
nyčion; caras pabučiavęs kle­
bonui ranką. Vabalninkėnai nuo 
seno buvo aukštai tautiniai su­
sipratę-. 1905 m. rugpjūčio 15 d., 
per didžiąją Žolinės šventę, va-' 
balninkėnai sunaikino valstybi­
nės degtinės sandėlį, • pašalino 
iš pareigų rusus — valsčiaus 
viršaitį ir sekretorių, o jų vie­
ton išrinko savuosius lietuvius 
ir ta proga protokolus valsčiu­
je surašė lietuviškai. Savai tvar 
kai atstatyti rusai pasikvietė ka­
riuomenės dalinius: pėstinin­
kų ir dragūnų. Nepaisant to, 
vabalninkėnai drąsiai priešino­
si: sudarė savo miliciją, pa­
skyrė savus mokytojus, pašto 
ir kitus valdininkus ir taip sa­
varankiškai tvarkėsi net apie

RESTAURUOTA TRAKŲ PILIS

Jsu kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS UETlTvTU ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą’ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
J)asaulieHški chorai, 9 -bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
os. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 

kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt I

Orderį ' ■

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu Ir pesiusfl:

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose' gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Augustaitytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psL Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatoliius Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00. . '
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras,' ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., S1.00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

AS «/ A AU xa V K7,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

žirgus, kumeliukus ir šiaip dar­
bo arklius, nes Žolinės kermo­
šius ypač prekyba arkliais Va­
balninke ir plačioje apylinkėje 
buvo garsus. Per žolinę Vabal- 
ninkai keliariopai, iki kelioli­
kos tūkstančių gyventojų užaug­
davo, nes gerais — plačiais vieš­
keliais, iš tolimų apylinkių 
žmonės rinkdavosi jau iš vaka­
ro, o rytą, netilpę miestelio 
aikštėje ir gatvėse, “bogomaz- 
ninkai” ir kiti kennošininkai, 
nelyginant 
skaitlinga mase
miestelį. Užaugdavo prekybi­
ninkų “Budelninkų” palapinių 
miestas su įvairiausiomis smul­
kiomis prekėmis.

Bažnyčią keliomis eilėmis bū­
davo apsėsta maldininkų abiejų 
lyčių senelių, kurie tą dieną ge­
rokai papildydavo savąsias ati 
sargas, žemę drebino — aplin­
kiniuose keliuose geležinėm 
ašim klegančios lineikos ir ka- 
lamaškos. žvangėdavo šorais 
kinkytų žirgų nuolat žvangina­
mi žvangučiai, nušerti šaunūs, 
ne vien tik vietinės, bet ir šve­
dų, belgų ardėnų bei trakėnų 
veislės žirgai — žirgeliai, ku­
riais jų savininkai didžiavosi, 
ypač jaunieji ūkininkaičiai pa- 
sirodydami kitų parapijų kai­
mynams ir ypatingai dailiosios 
lyties atstovėms, kurių išsipus­
čiusių ir grakščių kaip gulbių, 
šilkuotų ir skrybėlėtų, norėju­
sių pasižmonėti ir pasirodyti, 
aibių aibės čia susirinkdavo. 
Ypač šaunios buvo vabalnin- 
kietės... i ' ■ i

Iš senų senovės vabalninkė- 
nai buvo darbštūs, narsūs, pa­
maldūs irį pasiturį. Nepriklau­
somai Lietuvai vabalninkėnai 
davė ne vieną aukštai išmoks­
lintą vyrą. Buvo miųisterių, pro 
fesorių, karininkų, inžinierių, 
kunigų, daktarų, rašytojų, po­
etų, žurnalistų ir 1.1. Vabalnin­
kėnai žinojo, jog sunkus ūkinin­
ko darbas ne žūna be pėdsakų, 
kad nukritęs į juodą gerai išpu­
rentą dirvą prakaito lašas, iš 
jos pakyla brandžiomis varpo­
mis, kad išaikvota energija 
grįžta įsikūnijusia būtybe ir ei­
na per pirkias, namus, klėtis, 
svirnus nešdama pilnas riešku­
čias gėrybių, atpildo už išaik- 
votas jėgas, išlietąjį prakaitą...

Iš Žolinės* atlaidų, po preky­
mečio, daugumas iš toliau at-' 
vykusių nevykdavo namo, bet 
pas gimines, gerus bičiulius — 
pakermošiauti. O pakermošiu 
vadinosi bičiulių* aplankymas 
ir tos nuoširdžios gausios Dievo 
dovanomis turtingos metinės 
vaišės, kurių metu taip būdavo

priešas tvirtovę,
“apguldavo”

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

106 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00, 
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu: NAUJIENOS .
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ir atsitiktinai užvažiavę mieli 
sveteliai. Čia praktikoje, fak- 
tinai, buvo įrodoma patarlės 
“Svečias į namus .— Dievas į 
namus” teisingumas...

Ne tik seklyčiose,, gryčiose, 
bet ir kiemuose, soduose spe­
cialiai paruošti, išrikiuoti ir 
gražiausiomis namų darbo dro­
binėmis staltiesėmis dengti sta­
bai, lūžtinai būdavo apkrauna­
mi sveikiausiomis, skaniausio­
mis savo gamybos valgomomis 
gėrybėmis. Iš kelių pūrų mie­

žių salyklo sunktas sveikas alu­
tis — baltaputis nemunais 
plaukdavo aplinkui, šeiminin­
kai ir šeimininkės, -taipgi jų 
prieauglis dukros bei sūnūs, ne­
nutoldami nuo mielų svetelių, 
nuoširdžiai prašė ir ragino val­
gyti ir gerti. Kai jau visi būda­
vo pasisotinę ir alutis bei įvai­
rūs, taipgi pačių gamybos, “ant­
pilai pasireikšdavo svetelių 
nuotaikose, — pirmosios uždai­
nuodavo moteriškos, paskui 
joms pritardami ir vyrai. Ant 
priesvirnių atsirasdavo garbin­
gai gusaruose atitarnavęs ūki­
ninkaitis su armonika ir... pra­
dedant suktiniu, prasidėdavo 
įvairūs šaunūs šokiai. Pa- 
kermošiai retai kur baigdavosi 
tą pačią Žolinės dieną. Neretai 
užtrukdavo dar ir kitą iki pa­
vakarių. Mat, lietuvis ūkinin­
kas tada neturėjo ant savo 
sprando brigadininko — varo­
vo. Taip, iš laisvų lietuviškų 
krūtinių, toli už vienkiemio 
sodybos ar kaimo ribų, plačiais 
žaliuojančiais laukais, melo­
dingai sklido linksmų lietuviš­
ku liaudies dainų aidai bei ar- 
moškos muzikos akordai...

Žolinė vabalninkėnui buvo su 
gamta ir darbu susijusi taikos 
šventė. Per ištisus metus pure­
nęs dirvą ir Jaukęs kol užaugs 
grūdas, gyvulėlis, vaisius ir gė­
lė, be jokių žymesnių pramo­
gų žmogus — ūkininkas pavarg­
davo, bet tą dieną, kai sauja 
grūdų nešama šventovėn pa­
šventinti, žemdirbys žmogus — 
ūkininkas pajusdavo, kad sa­
vo jėgų jis veltui niekam neati­
davė, kad jos grįžta pas jį kitu 
pavidalu, atnešdamos jam dva­
sinį pasitenkinimą ir medžiagi­
nį pelną.

Laimingas buvo padorus 
laisvas lietuvis ūkininkas, kai 
jis savo įdėtąjį darbą, išlietą 
prakaitą pamatydavo ir pajus­
davo grįžtant grūdo, vaisiaus, 
augmens ar jauno žvalaus ir 
mielo gyvulėlio — apdainuoto 
žirgelio ar jautelio pavidalu. 
Žolinės šventė savo tradicija 
daug reikšdavo ne vie tik kai­
miečiui i— ūkininkui, bet ir 
miesto žmogui. Ji primena, kad 
darbas, kai jis laisvai, sau pa­
čiam, savo ir savo šeimos bei 
bendradarbių naudai dirbda­
mas, nėra nei joks prakeiki­
mas, Įnei (pasak Biblijos le­
gendą) — bausmė, — tik Die­
vo palaima, — ekonominių ver­
tybių gamintojas, žmoniją ve­
da kultūros ir pažangos keliu į 
gerovę, žolinės dieną žmogus 
apmąstydavo savo darbo vertę 
ir j° IMytas gėrybes — turtą, ku­
riuo galima pasinaudoti tik I 
laisvai dirbant, tik “per sau dar- ( 
bą”...

Deja, dabar, kai lietjuvis ūki- 1 
ninkas plėšraus okupanto žiau- , 
riai apiplėštas ir paverstas dar- . 
bo vergu bei išguitas iš savo na-

nių, verčiamas dirbti pavergė­
jo naudai ir dar dėkoti paver­
gėjui už.jo iš laisvės ir gerbū­
vio “išlaisvinimą”, nebėra lie­
tuviuose to džiaugsmo savo dar­
bo vaisiais, tos darbo meilės, 
dingo entuziazmas, nebėra dau­
giau tokių švenčių, tokių ker­
mošių su pakermošiais, nebe­
dainuoja lietuviai kaip daina - 
vę... Išguiti kaž kur į tolimąją 
šiaurę ar rytus lietuvaičiai pa­
vergėjo kariuomenėje prievo­
lei atlikti, retas kuris begrįžta 
į gimtąją šalį... Iš kur tad bus 
šeimyninis džiaugsmas, kaip 
gali skambėti laisva daina?... 
Šeimos išardytos, tėvai nuo vai­
kų, o vaikai nuo tėvų smurtu 
atskirti, Sibiran ištremti, kęs­
dami alkį, šaltį bei panieką žūs­
ta bolševikiniame “rojuje” ...

Užuot linksmai dainavęs, kur 
bepasisukęs, ten gimtoje mūsų 
šalyje, lietuvis (ir tai tik paslap- 
kiomis) dejuoja ir rauda, nes 
jį persekioja, skriaudžia ir nė­
ra kam pasiskųsti... Taip prie­
šo pavergti skaudžiai kenčia lie­
tuviai, kenčia ir mano čia mi­
nėtieji savosios žemės patrio­
tai vabalninkėnai. Tačiau, kad 
ir po žiauriausios ir ilgos žie­
mos, išaušta pavasaris, sušvin­
ta miela saulutė... Nuoširdžiai 
linkiu ir tikiu,' jog išauš ir Lie­
tuvai pavasaris, ištirps, išnyks, 
kaip pavasarį ledas, lietuvių 
kankintojų; — kraujo siurbėlių 
gaujos ir mano žemiečiai — va­
balninkėnai, vėl k’aip anuomet, 
atstatys savo gimtoje mylimo­
je šalyje laisvą lietuvišką vals­
tybę ir valdžią!...

Mūsų spaudoje
Klaidingas temos pavadinimas?

Draugo 187 nr. rugpjūčio 12 j 
d. skyriuje Aplink mus rašoma:

Inž. Vytautas Kamantas, Le­
mont, Ill., šiuo metu aktyviai 
dirba vietos lituanistinei mokyk­
lai, kartu su kitais talkininkais 
registruodamas mokinius nau­
jiems mokslo metams. Jis taip 
pat sutiko atvykti į Akademinio 
skautų sąjūdžio jubiliejinę sto­
vyklą Dainavoje, kur skaitys pa-1 
skaitą tema “Lietuvių bendruo­
menės įtaka JAV politikai”.

Mano supratimu temos pava­
dinimas nėra tikslus ir teisingas. 
Bent kiek domintis ir sekant Lie­
tuvių Bendruomenės “politiką” 
ir politikavimą bei veržimąsi į 
visuotiną dominavimą, taip pat 
prisimenant pačio prelegento V. 
Kamanto klaidžiojimus ir kliedė­
jimus 1-jo Jaunimo kongreso 
ruošos eigoje, imant dėmesin 
bendruomenininkų pakartotinai 
kviesto paskaitininko Mr. Martin 
pareiškimus ir LB “ambasado- 
riauš” A. Gurecko mintis, arti­
mas kai kuriems Amerikos pseu- 
dopolitikieriams, kad tik paverg­
tos Lietuvos žmonės gali išsiko­
voti sau laisvę, tos temos tikra-

sis pavadinimas turėtų būti: 
“Amerikos pseudopolitikų įtaka 
į Lietuvių bendruomenės politi­
ką”. Kazys petrokaitis

ARGENTINA GINASI NUO 
KAIRIŲJŲ PARTIZANŲ

.BUENOS AIRES. — Argenti­
nos ginkluotosios pajėgos uža- 
liarmuotos ir paruoštos bet ko­
kiems eventualumams, kai kai­
rieji partizanai buvo užpuolę 
kariuomenės ir policijos postus 

i dviejuose miestuose.
Pasivadinusi “Liaudies revo­

liucionierių marksistų armija” 
praeitą sekmadieni atakavo ka­
riuomenės sprogmenų dirbtuvę 
centrinėje Argentinoje ir kariuo­
menės pulko būstinę šiaurinės 
provincijos Catamarca mieste. 
Apie šimtas tų partizanų puolė 
armijos sprogstamų medžiagų 
dirbtuvę Santa Maria vietovėje 
400 mylių nuo Buenos Aires. Mū­
šis truko penkias valandas. Apie 
mūšio rezultatus nepranešta.

EIGHT, HEART DISEASE

GIVEHE ARTFUND

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąii “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neirištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

DĖDES ŠERNO GYVENINIO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną 
meniškai pažino, skaitė, jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdė^ šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. ' 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

, Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

Taupykite

NEW RATES ON

fi3/4%

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

So. Halsted St Chicago, Ill. 606081800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tek 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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QUOD AGIS, AGAS PRUDENTER...
I Ką darai, daryk išmintingai...

Švelniu humoru pasisakęs 
prieš tuos įpūsų išeivijos lietu­
vius, kurie skęsta savo asmeni­
nėse “problemose”, nesidomė­
dami savo tautos tragedija ir 
nesijungdami į mūsų visų bend­
rą veiklą tautai gelbėti, noriu 
dabar vieną kitą žodį parašyti 

Lietuvoje stogus dengia.,'/ pažadais
Kai Leninas, Zinovjevo padedamas, jau nuo 1903 me­

tų pradėjo skaldyti Rusijos socialdemokratų judėjimą, 
tai svarbiausias argumentas buvo toks: iš kur imsi gėry­
bių pagrindiniems reikalavimams patenkinti? Jeigu pri­
žadi ką duoti,- tai turi turėti. Jeigu neturi, tai nepriža­
dėk, nes vėliau negalėsi pažado tesėti. Socialdemokratai 
sakė, kad darbininkų ir visų kraštų gyventojų būklė pa­
gerės, kai pramonė pajėgs daugiau pagaminti.

Rusijoje bolšeyikai visą laiką labai daug žmonėms pri­
žadėjo, bet iki šio meto savo pažadų netesėjo. Jie priža­
dėjo geresnes darbo sąlygas darbininkams, bet tų sąly­
gų sudaryti nepajėgė. Jie piržadėjo pakelti gyvenimo 
standartą, bet tikrovėje jį padarė patį žemiausią. Ne­
priklausomoje Lietuvoje gyvenimo standartas buvo daug 
aukštesnis, negu “socializmą stačiusioje” Rusjoje. So­
vietų tankams užėmus didesnius Lietuvos miestus ir 
miestelius, Lietuvon pradėjo veržtis skurdžiai ir maišais 
viską nešė “socialistmen tėvynėn”. Lietuvos krautuves' 
tuštino sovietinės katiušos, policijos ir kariuomenės ka- 
riųikų žmonos, o Lietuvos ūkininkų atsargas nešė “mies­
čioniškai”, įvairiausiais maišais apsikarstę “tarbininkai”.

Veik per 30 metų okupantas neleido Lietuvos ūki­
ninkams dengti senstančių namų stogų. Jis nedavė šiau­
dų net tiems stogams pataisyti. Stogai gedo, vietomis 
supuvo, vanduo varvėjo į tvartus ir į gyvenamus namus. 
Okupantas taip elgėsi sąmoningai, norėdamas ūkinin­
kus priversti eiti į kolchozus. Praeitais metais jis jau 
prašneko apie statybą. Pirmiausia statė namus komu­
nistų partijos vadams ir Įtakingesniems sovietų valdi­
ninkams, o dabar stato tvartus galvijams ir galvijų pri­
žiūrėtojams. Didelė kolchozininkų dauguma dar tebegy­
vena aplūžusiose ir tekančiose senose bakūžėse. Bet ta 
statyba eina vėžio žingsniu. Negalima statyti namų, jei­
gu nėra statybinės medžiagos.

Naujienos seniai sakė, kad komunistai “stato socia­
lizmą” pažadais. Jie prižada aukso kalnus, kad tik Įkin­
kytų žmones Į darbą, o kai žmonės darbą atlieka, tai jo­
kio pagerinimo nepajėgia jiems duoti. Okupantas skelbia 
Įvairias statistikos žinias apie praeitais ir šiais metais 
atliekamą statybą, bet tikrovė yra visai kitokia. Jie nori, 
kad Amerikos lietuviai patikėtų jų skelbiamomis statis­
tikomis, bet tiems lietuviams neleidžia Įvažiuoti i Lietu­
vą ir pamatyti tą “socialistinę statybą”.

Zarasų rajone yra Dusetų žirgynas. Komunistai 
nutarė Dusetuose įsteigti didelį kiaulių ūkį. Tikėjosi te,n 
išauginti apie 2,000 kiaulių ir sulaukti daug lašinių ir ki­
tokios mėsos. Kiaulėms auginti reikalingas didelis kiau­
lininkas. Valdžia paskyrė veik milijoną- rublių Dusetų 
kiauliatvarčiui pastatyti. Statė ir nieko nepastatė. Pi­
nigų išleido dideles krūvas, o kiaulininko taip ir nepastatė. 
Tuo reikalu keli komunistų pastatyti valdininkai parašė 
viešą skundą ir reikalauja, kad kaltinikai būtų nubausti, 
o kiaulininkas pastatytas. Skundą pasirašė Dusetų žir­
gyno direktorius J. Apanaviičuš, Žirgyno .partinio komi­
teto sekretorius G. Bakutis, liaudies kontrolės komiteto 
pirmininko pavaduotojas A. Kaštaunas ir Žirgyno staty­
bos darbų vykdytojas J. Girčys. Sako skundą jie pavadi­
no “Stogus dengia... pažadais*’. Jis atmuštas ne kokia­
me propagandos lape, kaip “Gimtasis kraštas“, bet par­
tijos centro komiteto organe “Tiesoje”. Kiaulininką tu­
rėjo statyti patys gabiausieji statybos meisteriai. Mili­
joninį darbą turėjo šiais metais baigti, bet prie statybos 
darbų tebedirba tik 6 darbininkai. Tuo reikalu viešame 
skunde, be kitų dalykų, šitaip rašo:

“Tiesa, balandžio mėnesį kolonos vadovai buvo 
atsiuntę antrą meistrų brigadą, kuri turėjo uždengti 
dviejų korpusų stogus. Bet Lietuvos teritorinis sta­
tybos trestas neparūpino medienos. Meistrai, pa­
kaukę keletą dienų, išvažiavo į kitą vietą. Ir dabar 
šie korpusai stovi be stogų.

Liepos pradžioje į mūsų žirgyną atvažiavo Vil­
niaus politechnikos moksleiviai, Įkūrę čia darbo ir 
poilsio stovyklą. 40 talkininkų turėjo dirbti kiauli­
džių komplekse. Tai būtų buvusi didelė parama, bet 
moksleiviai nerado paruošto darbų fronto, neturėjo 
ką veikti. t

Prieš kurį laiką įvyko rangovų, subrangovų, 
Utenos teritorinio statybos tresto vadovų pasitari­
mas. Pastarojo tresto vadovas.. A. Vizbaras pažadė­
jo tuoj.pat aasiųsti medienos stogui apdengti, o Ute­
nos SKMK viršininkas A. Adomaitis, i— traktorių 
žemės darbams, kad būtų galima kloti pamatus, ki­
tiems komplekso korpusams. Deja, išvažiavo iš ob­
jekto šie atsakingi darbuotojai ir savo pažadą pa­
miršo”. (Tiesa, 1974 m. rugp. 7 d., 2 psl.’); K5”' 

V*

Kaip okupuotoje Lietuvoje eina * statybos darbai, 
kartas nuo karto, vieni kitus skųsdami, patys komunistai 
parodo. Kaip matyti iš cituotų paragrafų,. ta “socialis­
tinė statyba” neina jau tokiais sparčiais žingsniais, kaip 
ne vienas gastrolierius pasigiria.

Gruzijoje ir Armėnijoje valdžios namus ir kvietimo 
Įstaigas vietos komunistai dar geriau statė. Jie kelis me­
tus ėmė pinigus iš Maskvos, o statybos net nepradėjo. 
Patys partijos nariai gautais pinigais lėbavo ir gražiai 
gyveno, Tiflisas liko be mokyklų. Komunistai jau 50 
metų pavergtus žmones maitina pažadais, žmonėms ko­
munistiniai pažadai jau pradeda Įgristi.

P. STRAVINSKAS

dėl tų mūsų veikėjų ar “veikė­
jų*7, kurie dažnai daro, patys 
nežinodami, ką darą. Tokių 
net ir Lietuvos laisvinimo veik­
la nesiderina su sveiku protu, 
su politine išmintimi, su tau­
tos interesu.

Pvz., dažni siūlymai VLIKui 

taip “reformuotis”, kad jis ne­
galėtu toliau būti teisine tautos 
atstovybe (susijungiant su Bend 
ruomene-ar pan.) — ar jie tiks­
lingi, ar siūlytojų gerai apgal­
voti? Ko gi tokiomis “refor­
momis” siekiama? Patys siū­
lytojai, tie VLIK© “reformato­
riai”, j tą klausimą ' neatsako, 
nes gerino kaip. |r ką atsakyt.

Toliau, dažnas iš mūsų va d. 
kultūrininkų pasisako prieš po­
litiką kaip tpkią, ąrba prieš po­
litines grupes, kaip tokias. Ir 
tą daro dargi mūsų PLB vado­
vybės žmonės, dargi PLB biu­
letenyje “Pasaulio Lietuvyje”. 
Čia jie, žiūrėk, linksniuoja ir 
skanduoja demokratiją, visur, 
kur reikia ir kur nereikia, rams­
tosi jos' principais prieš politi­
nes grupes, paneigia ir nuver­
tina demokratinę valstybės 
santvarką, kuri be politinių gru­
pių — partijų gi negalima net 
įsivaizduoti.

Siekimas VLIKą padaryti ne­
politiniu, nepartiniu, sudaro­
mu ne politinių grupių, o išei­
vių,masės renkamu , irgi pa­
grįstas nesusipratimu. Ar pa­
galvoja tie siūlytojai apie jų 
siūlymo įvykdymo'pasekmes? 
Ne. Žmonės, gal būdami ir ge­
ros valios, siūlo, daro,'veikia, 
visai nepagalvodami, kad, jų 
siūlymų įvykdymo, jų veiklos, 
jų darbų pasekmės gali būti 
tautos interesui labai žalingos.

Dažnai tokiems atkreipi dė­
mesį į jų klaidas, nurodai į ga­
limas jų veiksmų, jų darbų ža­
lingas pasekmes, bet jie nekrei­
pia į tai dėmesio.

Tiesa, tyli, kaip žemė, į dis­
kusiją ir esmės nesileidžia, sa­
vo tylėjimu lyg ir savo klaidas 
pripažįsta, nes gi, “kas tyli, 
tas sutinka arba laikomas sutin­
kančiu - (qui tacet, consentit, 
ob consenting videtur)”, bet 
praeis kuris laikas — ir vėl sa­
vo rašo iš naujo, lyg nieko ne­
buvę. -

Ir kokių nonsensų, kokių be­
prasmybių pripoškina tie mū­
sų keisti veikėjai ir “veikėjai”, 
kokių jie prirašo mūsų spau­
doje? 1

O kodėl taip yra? Kad žmo­
nės tą daro, vadovaudamiesi 
ne sveiku protu, ne politine iš­
mintimi, ne tautos interesu, p 
dievai žino kuo.

Taip neturėtų būti. Pykti ant 
tokių, žinoma nereikia. Leng- 
vai įtarinėti juos bloga valia ir­
gi gal nevertėtų.

Gal geriausia būtų tik prirpin- 
ti jiems seną romėnų aforizmą, 
kurio pirmaisiais žodžiais pra­
dėtas šis spaudos gabalėlis:

“Quod agis, agas prudenter. 
et respice finem’, t.y., “ką da­
rai, daryk išmintingai ir nu-, 
spėk, numatyk pasekmes”.

JiMONES IR ŽODŽIAI

Tokiu pavadinimu neseniai 
Vilniuje Miųtięs leidykla išlei­
do mažo formato 221 psl. kny­
gelę. Ją sudarė Bronys Savu­
kynas, redagavo J. Kardelytė, 
meninis redaktorius Vilius Jur 
kūnas, techn. redaktorius B. 
Sodaitytė, korek^jrės V. Ačer- 
baviciūtė, I. Burnelytė; redakci­
nė kolegija: Jonas* Kabelka, 
Kazys Ruzavinas, Arnoldas 
Piročkinas, Aldonas Pupkis, Al 
girdas Sabaliauskas, Zigmas 
Zinkevičius; dailininkė Irena 
Batinienė.

/

Turiny: daug naujų žodžių, 
tarmės, vardai, pavardės, kal­
bos mokslo dalykai. Pasisako­
ma prieš per didelį ir dažnai 
klaidinga prasme žodžių liau­
dis, > liaudiškai ir pan. vartoji­
mą. Vietoji žodžio liaudis pa­
tariama sakyti ir rašyti žmo­
nės, tauta, dirbantieji. Aiški­
namą žodžio buožė kilmė, ku­
ris dabar esąs vartojamas pa­
siturintiems ir šykštuoliams pa- 
šiępįi.

Mums, tautiniu ir valstybi­
niu požiūriu, yra įdomiausia 
knygos dalis “Lietuvių tarmės 
už respublikos ribų”. Tai ypa­
tingai daug pasakantis straips­
nis apie lietuvių gyvenamas 
sritis Gudijoje ir jų tarmės.

Rašoma, kad tarmės esančios 
ūžsilikusios iš gana senų am­
žių. iNor-s trumpai, lietuvių 
gyvenamas ar gyventas vietas 
čia paminėsime. Breslaujos ra­
jone lietuviškai kalbančių dau­
giausiai esą apie Apsą, Peleką, 
Pliustą, Vidžius, Rimšę.

Pastovių rajone: apie Kazė­
nus, Pastovius, Kamoj ų, Lentu­
pį, Adutiškį. Varenavo rajone: 
apie Varėnavą, Benekonius, 
Kaulčliškius, Armoniškius, žiž- 
mūn'us, Asavą, Rodūnią, Pele­
są, Eišiškes, Ditvą, Dubičių, Do- 
čiškes, Radžiūnus, Kivonis, Bie­
liūnus.

Šiaurės Gardino rajone: apie 
Pariečę, Pervalką (Hožą), Gran- 
dyčius, černuchą dr kt. Gervė­
čių apylinkė kur yra ištisai lie­
tuviškų kaimų.

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
. prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.

* Kieti viršeliai'$4.00, minkšti — $3.00.
Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą" pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Y vi jos rajone: apie Larūnus, 
Dieveniškes, šėiučino rajone: 
Naujų Giernykų kaimas. Ziete­
los apylinkė: Be to, Orčos, Bo­
risovo, Polocko, Vitebsko ir kt. 
rajonuose. Ši studija rodo, kad 
didelė lietuvių tautos dalis pa­
likta Gudijoje, kai okupantas 
pravedė sieną tarp jos ir Lietu­
vos. Gi 1970 m. gyventojų su­
rašinėjime parodyta, kad Gu­
dijoje gyvena tik 8,092 lietu­
viai. * - (ELTA)

ar ne geda?
New York Graphic Society iš­

leido monumentalų 640 psl. me­
no žodyną “A Visual Dictionary 
of Art” su daugiau kąip 2250 
iliustracijomis, kurių 250 yra 
spalvotos. Tatai didelio forma­
to lO’o” $ 8” tarptautinis vado­
vas. Jame alfabetine tvarka ap­
rašyti dailininkai /artists), tapy­
ba, skulptūra, stiliai ir techni­
kos. Žodyno — vadovo įžanga 
parašyta Ann Hill 1973 m. bir­
želio mėn.

Manau, lietuviams įdomu kas

šiame nepaprastos svarbos va­
dove. Radau tris pavardes — 
tai “Čiurlionis Mikalojus”, “Lip­
chitz, . Jacques” ir “Soutine, 
Chaim”. Apie mūsų Čiurlionį 
štai kas parašyta: “b. Orany, 
Wilno d. Heilanstalt Ceryony 
Dvor, nr Warsaw. Lithuanian 
painter and composer, atended 
the Conservatory, then Art 
School in Warsaw, lived in Wil­
no, Tut towards the end of his 
life worked in St. Petersburg. 
About the same time as Kan­
dinsky’s his. Symbolist compo­
sitions tended towards abstrac­
tion. The ‘World of Art’ axiEi- 
tion (1912) devoted a section to 
his work”. Taigi, gimęs “Orany, 
Wilno”?! Tuo tarpu apie Lip­
chitz parašyta “b. Druskieniki, 
Lithuania” ir apie Šautine — 
“b. Smilovitchi, Lithuania”.

Kur mūsų mandrieji dailinin­
ką Jr kultūrininkai ir jų santy­
kiai su šio krašto-, dailininkais 
bei jų organizacijomis?

Albinas Daumantas

J. VENCLOVA

PITONAI (PRŪSAI)
Apie prutėny (prūsy) vardo

4
Pakarklis (105-22) “Mat, kas 
paruošė dvi pirmąsias to kate­
kizmo laidas nėra žinoma, o tre­
čiam katekizmo ruošėjas yra vo- 
kietys A. Will, nemokėjęs vietos 
žmonių kalbos. Kaip rodo išsi- 
likęs A. Vilio laiškas giminai­
čiui Funkui, jis ruošė katekiz­
mą naudodamasis vertėjo bau­
džiauninko pagalba”.

Bendrai, prieš šiuos tariamus 
prūsų kalbos paminklus bei dirb­
tinai sukurtą atskirą prūsų kal­
bą pasisakė kritiški istorikai ir 
kalbininkai. Dr. C. Jurgėla (60- 
28 ir 30) “Modern philologists 
have erred in their method of 
approach — relying on the dead’ 
printed letter of the monuments 
of a so called “Old Prussian”... 
New books in good Lithuanian 
vernacular were ready under­
stood by all the “Prussians” 
regardless of the dialects that 
existed in Prussia, as anywhere 
in Grand Duchy of Lithuania 
(Prof. I. Jonynas “Lietuvių gen­
tys iki 14 amž.”, Nauj. Romuva, 
Kaunas, 1939, 4 nr.)”. Dr. R. 
Trautmann (140-įžg.) “Vienok 

negali būti kalbos apie prūsų 
kalbos istoriją, nes jos istorija 
jos žlugimo ir pasikeitimo po įta­
ka vokiečių kalbos”. Prof. Dr. F. 
Bock (13-123) “'Prieš 250 me­
tų išspausdintuo.se bendram liau­
dies vartojimui katekizmuose 
nėra eilutės, kuriose nesirastų 
žodžiai iš lietuvių kalbos, bet 
vienok tie žodžiai gerokai iškrai­
pyti, jie ne pagal lietuvių kalbos 
gramatiką kaitomi. Bet iš čia 
galima padaryti išvadą, jog tie, 
kurie tuomet ana senprūsių kal­
ba kalbėjo, su lietuviais buvo vie­
no kamieno ir taipgi pradžioj su 
šitais (lietuviais) lygiai ta pa­
čia kalba kalbėjo, kol ta sena gry­
na lietuvių kalba per čia įsibro­
vusią vokiečių tautą įgijo paste­
bimą pasikeitimą”. Prof. P. Pa­
karklis (104-64) “Juk visi va­
dinami “prūsiškos” kalbos pa­
minklai — Elbingio žodynėlis, S. 
Grunau žodynėlis, “prūsiški” ka­
tekizmai, tai vis didžiausio laips­
nio žargonai, rašyti asmenų, ne­
mokėjusių vietos žmonių kalbos. 
Staigus nei iš šio nei iš to “prū­
sų” gyvenamose vietose įsigalė­

jimas lietuvių kalbos, kuri 16 a. 
vartota net krašto valdovų raš­
tuose, tvirtinimas senovės auto­
rių, mokėjusių lietuviškai ar 
bent santykiavusių su lietuviais, 
jog senovės prūsų kalba yra ta 
pati lietuvių kalbą, besiskirianti 
tik tarmėmis — tai vis argumen­
tai kalbą už vadinamos “senovės 
prūsų” kalbos tolygumą su lie­
tuviškąją”. 18 amž. prūsų kal­
bininkas G. Ostermeyer (Neue 
Litauische Grammatik) konsta­
tuoja, jog prūsų kalba yra išsigi­
musi ir sudarkyta lietuvių kalba, 
žymus kalbininkas prof. dr. A. 
Pott “De Lilhuano Borussicae”, 
1837, 13 p. yra nuomonės, jog 
tie vadinami prūsų kalbos pa­
minklai nereprezentuoja prūsų 
kalbos. Prof. dr. W. Pierson 
(109-11) sako, kad nėra išsili- 
kę iš senovės prūsų kalbos, kas 
galėtų reprezentuoti tikrai prū­
sų kalbą. Dėl to ir pristatomi 
“pcūsų” kalbos “Tėve mūsų” 
tekstai taip pat neatstovauja 
prūsų z kalbos. Inž. V. Žemaitis 
(172-81) “Dr. A. Salys, kaip pa­
vyzdį prūsų kalbos palyginimui 
duoda tekstui “Tėve mūsų” lie­
tuvių, latvių ir prūsų kalbomis. 
Pirmieji tekstai yra tos kalbos 
gerai mokėjusių (lietuvio ir lat­
vio) parašyti ir dabar galima pa­
tikrinti, bet prūsų tekstas yra 

atkurtas ar surašytas vokiečių, 
kurie tos kalbos nemokėjo ir 
menkai suprato”.

Bet yra tvirtų istorinių šalti­
nių,- kurie aiškiai liudija, jog va­
dinamų “prūsų’’’ kalbos pamink­
lų sudarymo metu; prūsų kalba 
buvo labai artima lietuvių kal­
bai, tiksliau sakant, šios dialek­
tas. Prof. dr. F. Bock (13-125) 
“Artimą giminystę senprūsių su 
lietuviais patvirtina prakalba 
1545 m. katekizmo, kurioj išsa­
miai pasakyta, kad tuomet lietu­
viai su prūsais vieni kitų kalbą 
suprato”. Dr. R. Trautmann 
(140-Įžg.) “Apie tai mums pra­
neša Behm prakalboj 1625 m., 
pasirodžiusiame lietuvių psak 
mių vertime: “...senoji prūsų 
kalba (dialektas lietuvių kal­
bos) Tai patvirtina, ir pats her- 
zogąs Albrecht, kurio, parėdymu 
patys svarbiausi taip vadinami 
prūsų kalbos paminklai buvo 
sudaryti — trijų katekizmų 
vertimai (du 1545 met. ir vie­
nas 1561 m.). Jis 1546 m. pa­
skyrė 24 stipendijas, einantiems 
Karaliaučiaus u-te kunigu moks­
lus, iš kurių 10 stipendijų skir­
ta vokiečiams, gi po 7 lietuviams 
ir lenkams, vadinasi, tuo laiku 
atskiros prūsų kalbos nebūta, 
ką jis ir tvirtino savo 1546 m. 
stipendijų paskyrimo rašto pa­

staboj, kad, trūkstant vokiečių' 
stipendininkų, jų vieta atitektų 
lietuviui ar lenkui, mokančiam1 
prūsišką tarme. Reiškia, atski­
ros prūsų kalbos nebuvo, o tik 
prūsiškas lietuvių kalbos dia­
lektas.
Iš tariamo prūsų kalbos lobyno

Dr. W. Prellwitz (112-2) kon­
statuoja, jog visas prūsų kalbos 
žodžių išteklius sukauptas G. 
Nesselmann ‘Thesaurus lingue 
prusicae”, Berlin, 1873 m. Gi iš 
kitos pusės šis Nesselmann žo­
dynas negali tiksliai reprezen­
tuoti prūsų kalbos, nes į jį pats 
Nesselmann įvedė daug provin- 
ciolizmu iš vokiečiu ir lenku kal­
bų, ką pats kalbininkas dr. Prell­
witz (112-6) tvirtina. Ir iš tik­
rųjų, jei mes panagrinėsime šį 
Nesselmann prūsų kalbos loby­
ną, tai galėsime pastebėti sui 
generis mišrainę lietuvių (dau­
giausia iškraipytų), vokiečių ir 
lenkų. Aiškumo dėliai pacituo­
siu iš G. Nesselmann “Thesau­
rus linguae prussicae” keletą ta­
riamų prūsų kalbos žodžių: pr. 
upe — liet, upė, pr. winnis — 
liet, vinis, pr. krivulę — liet, 
krivūlė, pr. buttas — liet, butas, 
pr. nadele (iš lenk, k.) — liet, 
sekmadienis, pr. pirach (iš lenk, 
k.) — liet, ragaišis, pr. kabacke 

(iš 1. k.) — liet, landynė, pr. stal- 
dis (iš vok. k.) — liet, tvartas 
etc. Tik čia galime pastebėti tam 
tikrą tarmiškumą: pr. artoys — 
liet, artojas, pr. malunis — liet, 
malūnas, pr. sagis — liet, saga, 
pr. stogis — liet, stogas, pr. tau- 
ris — liet, tauras, pr. sirgis — 
liet, žirgas ect.

Prūsų vardai
Jei mes patyrinėsime senprū­

sių vardus, tai rasime, kad jie tu­
ri savo atitinkmenis dabartinėse 
lietuvių pavardėse ir varduose, 
nors jie svetimtaučių iškraipy­
tai užrašyti, reiškia, lietuviški: 
Wiltaute (Viltautas), Waydoths 
(Vaidotas), Viskant (Viskan­
tas), Daukinte (Daukintis), 
Gintowt (Gintautas), Karijo- 
then (Karijotas), Minegaude 
(Mingaudas), Visserbar (Visba- 
ras), Mildute (Mildutis), Darge 
(Dargis), Vygande (Vygaudas), 
Wissemante (Vismantas) ir t. t. 
E. Wichert (165-17) “Užtinka- 
mi lietuviški vardai (pavardės) 
visur Rytprūsiuose-.”. Dr. E. 
Lewy (85-26 ir 33) “Čia prū­
sų ir lietuviu vardai jų kalbine 
forma dažnai neišskiriami... Taip 
pat prūsiškoj vardu sistemoj ke­
letas pridėtinių dalių įjungta, 
ypač slaviška ir vokiška įtaka, 
kaip ir visoj kalboj, taip ir čia 

pastebima”. Dr. L. Rhesa (116- 
15) “Namen istud et lingua Li- 
thuanica, quae cum vetere Pru- 
ssorum idiomate convenit, for- 
tasse melius derivatur”.

Prūsu vietovardžiai
Tą patį galime pasakyti ir apie 

senprūsių vietovardžius. Prūsų 
vietos vardai ir vandenvardžiai 
beveik nieku nesiskiria nuo lie­
tuvių, nors taip pat gana iškrai­
pytai rašomi: Migehnen (Migė- 
nai), Sensburg (Senpilis), Ca- 
purne (Kspurna), Karwingen 
Karvingiai),’ Dargowayn (Darg- 
vainiai), Palausen (Palušiai), 
Ilgasil (Ilgašilis), Wernegitten 
(Varnagyčiai), Gaudelauke 
(Gaudelaukiai), Laukuppe (Lau- 
kupė), Thierau (Tyrava) ect. 
Dr. G. Valančius (147-603) “Ypa­
tingai, būdingas lietuvių paliki­
mas Sentprūsiuose yra lietuviš­
ki vietovardžiai ne tik miestų 
ir kaimų, bet taip pat upių, ežerų, 
miškų, pievų, laukų pavadini­
mai”. Prof. dr. J. Matusas (92- 
63) “Jų (prūsų) kraštas apie 
700 metų išbuvo vokiečių val­
džioj, bet kaimų, vietų pavadi­
nimai ir pavardės liudija apie jų 
lietuviškumą”.

(Bus daugiau)
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TELEF.; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
Akio, AUSŲ, NOSIES 

' m tftKLtS LIGOS

2858 WL 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6U9 So. PofksH Rd. (Crawford 

AUdJeal Building). Tel. LU 5-6444 
Antra* ofisą* — 

1007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE. ILL. ToL 599-0500 

Priima ligonius pagal snsitanma.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
' Triaf. 495-0533 ‘
Fox Valley Medical Center 

860 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN. ILLINOIS

PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET. 
Ofiso: H Em lock 4-5349 

RezIcL: 3*8-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai., 
mtrad.. penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir žežtad. tiktai susitarus.

M PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westqhester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, ill. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
tai. 562-2727 arba 562-2728,

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kedxf* Ave:. WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
riiiepia, skambinti MI 3-5001.

Ofise fel.: HE 4-1818 
XsacenciIss: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ ŠPEČ. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, -ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik Nusitarus. 
Trečiadieniais, uždaryta.

" 3L FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS 

.KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 ' 
Tikrins airis, - Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso Kt»lef.: 776-2880 
Naujas rei. telef.: 448-5545

Atmatų problema
Kiekvienas JAV gyventojas 

išmeta kasdien į šiukšlyną vidu­
tiniai po 3-4 svarus įvairių at­
matų. Tokiu būdu apie 130 mi­
lijonų tonų atmatą pakliūva kas­
met į JAV šiukšlynus. Tokiam 
dideliam kiekiui atmatų pakrau­
ti reikėtų panaudoti nepertrau­
kiamą virtinę sunkvežimių, iš­
rikiuotų po 3 .greta viens kito, 
besitęsiančių nuo New Yorko iki 
Los Angeles.

Popierius sudaro 31% atma­
tų svorio, kiemo atlaikos (lapai,* 
žolė, pelenai) 19%, maisto atlai­
kos 18%j metalai 10%, stiklas 
10%> medis 4%, plastika 3%, 
guma ir oda 3%, tekstilė 1% ir 
kitkas 1%. Jei panaudoti kurui 
sukauptą per metus degamą at­
matų dalį, tai tęs energijos pa­
kaktų vieniems metams apšvies­
ti visą kraštą. Gi jei popieriaus 
aliuminio, geležies ir stiklo at­
matas naujai apdirbti, tai būtų

Sutaupyta daug fųedzių fr mili­
jonai tonų kitų kietų ūuiavų.

Dabar, kai labai trūksta ener­
gijos ir pigių žemės sklypų, rei­
kalingų vis augantiems ŠiukŠly- 
naęns, apdirbtos atmatos prade­
damos vartoti kurui, o iš atma­
tų išsortiruota geležis, aliumi­
nis ir stiklas naujai apdirbami. 
Atmatų perdirbimo įtnonėje at­
matos pervaromos per trupintu- 
vą, kurs jas susmulkina į mažus 
gabalus. Panaudojus stiprią oro 
srovę ar vandenį susmulkinta 
sunkesnė medžiaga, kaip meta­
lai, stiklas, akmenys ir medis,

‘LIS4 UuIm Vtikfa
Našlių klubo piknikas puikiai 

pavykb. ttugpiūčio 11 dieną 
Onos Ifcruzgulienės sode jyyko 
Našlių klubo puikus piknikas. 
Oras būvo labai gražus, tai į-pik- 
niką susirinko daug iš senosios 
kartos ir naujųjų ateivių lietu­
vių, kurie linksmai leido laiką 
“ulevodami” ir vaišindamiesi. 
KomisifB buvo Anna Wichuki, 
Agnes Deikus, Elizabeth Petku- 
nas. Darbininkai, kurie smar­
kiai dirbo, buvo Šie: registerį 
Della Ketvirtis, baro Anna Con-

ZMOKOS LiNKLftMAj 
SAVO VYRUI

Tūlas keliaujantis vertelga, 
kuris kaimyniniuose miesteliuo­
se turgadieniais pardavinėja dar­
bo rūbus, kartą vykdamas į di­
delę mugę, ypač daug paruošė 
kelnių, nes buvo vasaros darby- 
metės sezonas ir kelnių paklau­
sa buvo didelė: Jį išlydipti žmo­
na palinkėjo:

— Laimingos kelionės. Duok 
Dieve, kad grįžtum be kelnių.

KLAUSIMO VERTAS

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Giedokite Viešpačiui, garbinkite jo vardą. Skelbkite dieną iš die­
nos jo išganymą. Pasakykite pagonims jo garbę, visoms tautoms jo 
stebuklus". — Psalme 96:2, 3. 7

a • •
Visi, kurie girdi tiesą, myli ir priima ją, mėgsta skelbti ją kitiems. Ta­

čiau pasaulis, ypatingai religinis pasaulis, netiki tiesai ir yra nusistatęs pa­
sipriešinti ir net persekioti tiesos skelbėjus, panašiai kaip darydavo Pa- 
rizėjai ir Rašto žindvai Jėzaus dienose. Jėzus pažino pasaulinių žmonių šir­
dis ir dėlto pasakė: “Jei pasaulis jūsų jiekęs, tai žinokite, kad jis manęs 
nekentė pirmiau negu jūsų. Jei jūs būtumėte pasaulio, jis mylėtų jus, kaip 
savuosius, bet aš jus iš pasaulio išskyriau”. Dievo malonei padedant skelb­
kime tiesą, kolei dar neatėjo naktis, “kuomet niekas nebegalės dirbti”.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite- 
nemokamai, l«i parašyiits tokiu adresu: _

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELiNYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

r- i-i -1-1- ~~ i<
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5 PERKRAUSTYMAi

MOVING
Lsidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R, Š E R Ė N A S

TeL WA ,5-8063 
.....—-------------------------

MOV’I NG
Apdraustas perxyausTymas 

* iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 .West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
.Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223^
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V* Tumasonis, M. D.z S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priims ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

. , P. ŠILEIKIS, o; P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VtL; p__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
M50 Wect43rd St., Chicago, III. 60629 

Telef** RRospe^t 6-5084

z^1 .... 1 '

SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 
i Visos programos iš WOPA, i

1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. 90629
1— _ - ' ~ J

atskiriama nuo likusios lengves­
nės masės. Ji tinka kurui, su­
darytam iš susmulkinto popie­
riaus, tekstilės, medžio, plasti­
kos, maisto, gumos, lapų bei žo­
lės. Tai yra pigus, mažai orą 
užteršiantis kuras, turįs kaitros 
vertę lygią pusei anglies vertės. 
Iš sunkesnių medžiagų išskiria-, 
ma bent geležis, kuri išrenkama 
iš bendros masės magnetų pa-' 
galba. Daugiau patobulina siste­
ma gali išskirti dar stiklą ir aliu­
minį.

St. Louis miestas, Mo., nau­
doja vieną atmatą apdirbi­
mo įmonę virš 3 milijonų vertės. 
Ji kasdien apdirba apie 200 to­
nų atmatų. Susmulkintas atma­
tų kuras sumaišomas su sutrin­
ta į miltus anglimi ir tas miši­
nys vartojamas elektros gamy­
bai. Po dviejų metų patirties 
su ta bandoma įmone, nutarta 
pastatyti 40 kartų didesnę įmo­
nę, kuri degins atmatas viso St. 
Louis miesto su 6 aplinkiniais 
valsčiais. Ji pradės veikti 1977 
metais ir apdirbs kasdien po 
7000-8000 tonų atmatų. Jos kai­
na — 70 milijonai dolerių.

Čikaga planuoja pastatyti 13% 
milijonų dol. Įmonę,-kuri apdirbs 
kasdien po 2000 tonų atmatų. 
Tos įmonės atmatų kuras sutau­
pys elektros jėgainėms kas sa­
vaitę po 5300 tonų mažai sieros 
turinčios anglies it pagamins 
elektros energiją 50,000 namu.

Kai kurie mažesni miestai su­
sigrupuoja Įsteigdami atmatų 
apdirbimo vieną bendrą įmonę. 
Viena bendrovė pastatė tokią 
Įmonę netoli nuo East Bridge­
water ir Brockton, Mass., kaina­
vusią 10- milijonų. Ji sudarė 

kontraktus su aplinkiniais mies­
tais lO-25'.mylių atstume, įpa­
reigojančią juos pristatyti visas 
atmatas Į Įmonę, sumokant tam 
tikra atlyginimą už patarnavi­
mą. Įmonė susmulkina atmatas 
ir lengvas medžiagas parduoda 
kurui. Išskirta geležis parduo­
damas kaip laužas, o likusi ma­
sė pavartojama žemės užpilimui. 
Ta įmonė veikia nuo praeito ru­
dens, apdirbdama kasdien po 
1200 toliu atmatų. . »

V. Petraitis

dux, Bernice Vilkas, Anna Cas- 
ly, Rose Mary, Alfonse Macai­
tis ir Juozas Adomaitis. Virtu­
vėje Cflia Bary, Julia Kazanaus- 
kas, Ahna Jokūbauskas ir Rose 
Didžgalvis; blynų (“pampuškų”) 
Helen Leketis, Laura LačiŠkas 
ir JuKa Sačauskas. Prie saldai­
nių Jttlia Pečius ir Diana Gukas.

ATSAKYMAS

Įkyri viešnia klausė ponią Co- 
lahah:

— Kas. ten tamstos tame bu­
telyje, kur virtuvėje stovi?

Nė nepasižiūrėdama, ponia 
Cdahan atsakė:

— Tikriausia, kad manb vyras.

PORSST FTRIS HURT 
OUR ?OREST FMENX

vWEfe bat ae JefeaM 
tyrant the orele® a*e tf foe. 

; So phase fo*w Smokey'« ARC"c
hoU m^abs till eaU.

Be mm ta foova ell eeiD^foei.

Visi mandagiai ir greitai sve­
čiams patarnavo, visi buvo sma­
giai nusiteikę. Joniko orkestras 
puikiai grojo valsus. Valsus šo­
kėjų buvo pilna svetainė.
.. Dovanų šaltinį, kur buvo daug 

gražių dovanų, gražiai pravedė 
Anna Condux ir Agnes Deikus. 
Jos gražiai pasveikino taip gau­
siai susirinkusius pikhikautojus.

Klubo pirmininkė Mary Ne- 
berieza parvykusi iš ligoninės 
darbavosi kiek galėdama ir 
džiaugėsi ’tokia-gražia publika 
ir gražiai linksminantis. Reikia 
pasakyti Našliukų piknikas vi­
sais atžvilgiais nusisekė...........

Ko’res'p.
z

IŠEITIS BE PADĖTIES
Gabrbvičiui prisireikė mažo 

buteliuko, žiūri — spintoje vie­
nas yra, bet šu jodu.

Tada gabfovietis įsipjovė pirš­
tą ir išpylė lint jo visą jodą.

— štai ir ftereikia pirktis, — 
apsidžiaugė jis, išplovęs bute­
liuką.

PLĖŠIKAI IR MOTERYS
Plėšikai gali iš mūsų atimti 

pinigus arba gyvybę. Moterys gi 
paima kartu ir gyvybę ir pini­
gus-. ;

Savo naminę vafcty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyįė parody­
ta: išimti visas bbhkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti Visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su­
manymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokių Vaistų trūksta ir Į uos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti- 
kėlimui pasiruošęs.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Zaraslškių klubo metinė geguži­
nė Įvyks rugpiūcio 18 d., sekmadieni, 
Onos Bruzgulienės sodyboje, priešais 
Liėtuvių Tautines kalines. Willow 
Springs. Gegužinė prasidės nuo į>ie- 
tu ir tęsis iki vakaro. Visi klubo na­
riai ir.svečiai maloniai kviečiami at­
silankyti ir linksmai laiką praleisti 
su zarasiškiais. Klubo Valdyba

ANTANINA STANKEVIČIENE
Gyveno East Chicago, Indiana, 149th St., West.

Mirė 19f® m. rngpiūčio nreh. 17 dieną, sulaukusi 88 metų amžiaus. 
Giimrei Lfetuvojė.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Buvo palaidota šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

. 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave;, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330t34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ROCKFORD, ILL
Alto skyriaus susirinkimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Skyriaus pirmininkas Petras šer-, 
nas buvo paskubomis Lietuviui 
klube sušaukęs veikėjų susirin-i 
kima. Susirinko Rockfordo lie- 
tuvių organizacijų atstovai ap­
tarti Australijos valdžios šlykštų 
biaurų žygi “parduodant*’ Lie-’ 
tuvą Į Sovietų vergiją pripažįs­
tant Lietuvos okupavimą ir 
smurtu Įjungimą į Sovietu 
peri ją.

Visi susirinkusieji buvo 
ningos nuomonės reikalauti, 
australų valdžia tą neteisingą, 
nežmonišką ir gėdingą aktą bū­
tinai atšauktų! Kas australams 
davė teisę užginti senų laisvų 
tautų okupavimą ir pavergimą?. 

Nutarta rašyti laiškus austra­
lų valdžiai, kad la savo biaurų 
nutarimą atšauktų ir paliktū 
Lietuvą Ramybėje, ir kad ne lik 
atšauktų savo hegarbihgą neap­
galvotą žygį, bet dar pareika­
lautų okupantą išsikYaustyti iš, 
Lietuvos., / . <

Būtų gerai, kad lietuviai, kurtė 
patys priklauso Amerikos darbo 
unijoms, kaip tai AFL, ve-' 
teranų V. A. \V ir t. p. prašytų ’ 
savo organfzačijų prisidėti t>rie 
protestų ir reikalavimų austra­
lų valdžiai. |

Rašykiihe 1Y kitus prašykime 
tai daryti! žvalgas.

žmogaus gyvenimas pranyksta, kaip į krantą nublokštos ban- 
gos tekštelėjimas.

Kžip fiifcū nykus garsas miško glūdumoje, taip prahyko ir 
velionės Antaninos gyvenimas.

Pranyko gyvenimas, bet nepranyko atsiminimai, liūdnas jos 
mirties atsiminimas.

Brangi Motina, nors jau penki metai praslinko, bet . Tavo ka­
pą dažnai tetekome ir puošiame jį gėlėmis.

Lai gailestingas Dievas suteikia Tau amžiną ramyb'ę!
1974 m. rugpiūcio mėn. 17 dieną, 5 valahdą po pietų, Sv. Pranciš­

kaus bažnyčioje, esančioje 3905 Fir St., East Chicago, Indiana, už jos 
Sielą būs atnašaujamos šv. Mišios. Visus gimines, draugus ir pažįsta­
mus prašome prisiminti a. a. Antaniną Stankevičienę savo maldose.

Tebūnie Tau lengva šio krašto žemelė!

Nuliūdę tieka:
Dukterys, sūnus, marti, žentai, anūkai, proanūkei 
tr kiti giminės.

ŽTGMAS STANKUS, Hammond, Indiana.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAST DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DAuYSE.

im-

viė- 
kad

—-

$7.50

šeliMs. — $2,00; n dalis, 225 psi2, įrišta

TRYS IR VuenA, jaunystės at<ūminjdia.i
S3.00

S3.00

1739 S. rtahtėd St, Chicago, Ui. 6W08. — TW. HA 1-6100

S2.00 
52.00 
55.50

$6.00
$6.00

$5.04^

gtlfrna gauti puikių knygų, kurios. papooL bet 
knygų spintą ar lantyną. '

K. BieUėik, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bi*iihi*, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta, 464 psl. j__..........
Prof. Vacį. Biržiika, -ALEKSANDRYNAS, I tonrift. gražiai 

įrištas, 431 psl.............L......... .........................................
PrM. Vicl. ftirfiika, SENŲJŲ LlEfŲVftKV KNYGŲ ISTO-

- RUA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais rir- 
šeliiis. — $2,00; n dalis, 225 pslą Įrišta — $3,00. toinkš- 
tsis ______ ___ -.......-................-__________

‘Dr. K. GfriMvš, AYslMfNlfaAI IR MINTYS, I tOttiiS, 300 p.
Prof. S. KafVya, LIETUVA BUDO, grtžfM Įrišti, ‘4IB psL 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. __ ___ _____ ______________ 1_______
Juozas Liūdžrtn, RAŠTAI, 250 psl.................. • _____
P. Liūdžiuvtenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU., 

88 .
Janina Narini#

f įĮ 170| ipsli
, M. Gvdan*, PČVILAS MILERIS, biografijos bru«l6i 232 

puslapiai __________________________________

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA 
koki.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

j( GEORGE F. RUDMINAS
319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 Bt>. HASTED STREET Phone; YArds 7-1511
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PENSIJA, IR KAS TOLIAU?
Mes, kurie į JAV atvažiavo­

me palyginamai jauni, šiandien 
esame jau pensininkai ir kandi­
datai j pastaruosius. Amerikie­
čiai, sužinoję, kad bendradarbis 
išeina į pensiją, visuomet užklau­
sia — “kur manai apsigyventi” ?

Jei pasakai, kad norėtum pa­
likt Čikagoje, nustemba — “ko­
dėl”? Juk čia nusikaltimai, už­
terštas oras, triukšmas ir t. t.
-Nemažai mūsų tautiečių, besi­

rengiančių eiti j pensiją, važinė­
ja po visą Ameriką ir ieško idea­
lios vietos praleist gyvenimo sau­
lėleidį.

Vienas žiūrėk jau apsigyveno 
Floridoj, kitas Hot Springs, tre­
čias Arizonoje. Klausimas kyla, 
ar jie patenkinti? Kai sutinki, 
sako esą laimingi ir patenkinti, 
oras čia esą puikus, šiltas, gam­
ta graži, ko daugiau reikia? O 
tur būt reikia, nes staiga suži­
nai, kad tas gryno oro ir gamtos 
entuziastas pardavė savo “ro­
jaus kampelį” ir grįžo į apdul­
kėjusią, triukšmingą Čikagą. Ko-

Pirma, pagyvenusiam žmogui 
yra sunku prisitaikyti prie nau­
jų aplinkybių ir beveik neįma­
nomą susirasti naujų draugų. 
Niekas jų neriša su naujai su­
tiktais žmonėmis, nei bendra pra­
eitis, nei bendri vargai, nei ki­
tokį išgyvenimai.

Antra, nustojimas tęstinumo 
Jei palieki gyvent, kur esi pra­
leidęs didelę gyvenimo dalį, ne­
jauti lūžio. Gyvenimas tas pats, 
draugai tie patys, parengimai, 
susirinkimai, net tokios smulk­
menos — tos pačios krautuvės, 
žodžiu, tik toks skirtumas, kad 
nereikia anksti keltis ir kaip 
akis išdegęs bėgt į darbą, kuris, 
drįstų pasakyti, daugeliui mū­
sų buvo tik vieta duonai užsi­
dirbti. ,

Trečia, nereikia pergyvent 
jausmo, kąd, va, jau apsistojau 
čia Floridoj ar kitur ir karši- 
nuos, čia jau gyvenimo kelio ga­
las.

Ketvirta, nors gal kam ir at­
rodys smulkmena, , skirtingas

Amerikoje yra įvairiausios rūšies afrikiečių. Paskutinėmis dienomis 
New Yorko gatvėse pasirodė paveiksle matomas afrikietis, mėgstąs 

labai jau egzotišką šukuoseną.

HELF* WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių -----------------------

LIVE IN HOUSEKEEPER 
FOR WORKING COUPLE. 

Light cooking. 5 day week. 
Own room. bath. TV. Evanston.

Salary open. References.
676-1602 days ' 

or 866-8723 evenings.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

LATHE AND MILLING
MACHINE OPERATORS

• STEADY WORK
• OVERTIME
• FRINGE BENEFITS

A. F. TOOL MFG.. INC 
5645 GAGE, ROSEMONT 

PHONE: 825-1643 '

HELP WANTED — FEMALE 
Darbinirikiy Reikia

dėl?

savaičių karštame klimate, bet 
visą laiką gyventi kažin ar taip 
jau malonu. Kažin ar nenusi­
bosta žiūrėt kasdieną į tą‘ pačią 
nesikeičiančią palmę ar saulės iš­
degintą dykumą ? Kažin ar nesu- 
spaudžia širdies liūdesys per 
Kalėdas, atsiminus sniegą ir pa-

— Na, ar daug atsiliepimų?
— Tik vienas"—atsako duktė.
—K Kas parašė ? .
— Negaliu sakyti.
— Kaip negali "sakyti ? — už­

sispyrė..— Aš sugalvojau pa­
skelbti.

— Gerai, — .atsakė duktė. —

FOR ONE ADULT. PERMANENT 
RELIABLE WOMAN NEEDED.

One or two days per week. 
General housework, near North. 

Excellent transportation. 
Some English necessary.

664-2211 days.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

If lietuvį kailininką 7^ 
| Chicago je — ' 111,1

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įataigo*) ir 

/Mj 677-8489 
(buto)

maistas. .
Mes lietuviai esam pratę prie 

savo duonos, grietinės, sūrio ir 
kitokio specifiško maisto, kurio 
kitur neįmanoma gauti.

Praeitą vasarą buvome Hot 
Springs ir pirmas klausimas, ku­
rį jau nemažai metų ten išgyve­
nę mūsų giminės užklausė, bu­
vo — “Ar atvežėt juodos duo­
nos?” '

Penkta, gamta ir klimatas. 
Mes esame šiauriečiai. Nors sa­
ko, kad senesniam žmogui yra 
geriau gyventi šiltame klimate, 
bet daugelis mūsų sunkiai pri­
pranta prie karšto klimato. Ne­
bloga pabūti porą mėnesių ar

................— — ■ -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. 9 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
' Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636.. Tel. WA 5-9209 

. --------------------------------- ------------------------------------- -----------■------- a... M - ■ ------------■ LI ...» ............

--------—. ---------- ---------------- ---------- --------------- ------ --------------- --- ------- ' 1 L - .. ................ 1 -----

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

sivažinėjimą rogėmis?... Kažin 
ar nepasiilgsti krentančių lapų 
ir rudens kvapo, pavasario leng­
vų vėjų?...

Visus šiuos argumentus sudė­
jus, man rodos, reikėtų labai ap­
sigalvoti ar verta senatvėje pa­
likti viską, prie ko esi pripratęs, 
ir ieškot naujo gyvenimo.

Pažinojau vieną bankininką, 
kuris turėjo nusipirkęs brangų 
butą Floridoje, bet neilgai pagy­
venęs grįžo. Sako, “atsikeli iš 
ryto ir galvoji, ką darysi?” Nuo­
bodulys ėmė taip kankinti žmo­
gų, kad nei gamtos grožis to ne- 
atsvėrė. Girdžiu, kad ir iš vie-, 
nos, paskutiniu laiku pasidariu­
sios populiarios pensininkų vie­
tos, jau prasidėjo bėgimas. Nuo­
bodu, sako, jau ne į tuos kalnus 
nei ežerus nesinori žiūrėti.

Turime sutikti su faktu, kad 
visą pasaulį skersai ir išilgai iš­
važinėje, nei Palangos nei Zara­
sų. nerasime “panašu į tą ar tą” 
širdies ilgesį nedžiugins ir greit 
nusibos.

Žinia, jei sveikata sušlubuoja 
ir gydytojai pataria Iceist klima­
tą, tai jau išeities nėra ir tenka 
taikytis prie nauju aplinkybių.

Jei sveikata gera, tai gerai ap- 
simąstykime, nepulkime Į nuo­
savybių pirkimo šišą, nes kar­
tais yra labai sunku atsikratyti 
nuo nekilnojamo turto, ypač jei 
tautiečiai nusprendžia, kad čia 
e^ą jau gana prisibuvom, prisi- 
nuobodžiavom, ir laikas grįžti į 
savo buvusią koloniją ar ieškot 
kito rojaus. Tabu

Tėtė atsiliepė. L. - ~

GERESNĖ IŠEITIS ;
— Solistas: Dabar padainuo­

siu dar vieną dainą, o paskiau 
apleisiu jus.

Svečias: ‘Ar negalėtumėt pa­
daryti to atvirkščiai?’

/ANTED TO RENT
Ieško buty

IEŠKAU NUOMOTI 4 kambarių butą 
be baldų Emerald — Lowe ir 32—34 
St. rajone. Esu našlė be vaikų ir ne­
laikau Įnamių. Tel. 523-2736 nuo vi-

• dudienio iki 5 vai. vak.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

Y. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti; gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
nei damos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl, Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metami 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

] Siunčiu -------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.'

0 Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

ĘAVARDg IR VARDAS ..................  _..... . ..................

ADRESAS ......  -..... . .................... _........... ..........

Bacevičius kviečia 
į banketą

šį šeštadienį, rugpiūčio 17 d., 
visus maloniai kviečiame į ža­
liąjį Union Pier. Michigan.

Visiems nuoširdžiai pataria­
me atvykti ryte, kad galėtumė­
te maloniai praleisti laiką prie 
gražaus Michigan ežero; pasi­
maudyti, atsigaivinti ir pailsėti. 
Nuo 6:30 vai. vak. kviečiame į 
svetinguosius Union Pier 'Lie­
tuvių Namus, kur įvyks šaunus 
tradicinis III. Lietuvių Respubli­
konų Sąjungos Marquette Parko 
Apygardos Linksmavakaris — 
Banketas.

Atsilankę tikrai praleisite gra­
žiai ir linksmai vakarą. _ Veiks 
turtingas baras, laimės šulinys 
ir gausus bufetas.

Šokių pradžia 8:30 vai. vak. 
ir tęsis iki pirmųjų gaidžių. *

Tad visiems iki malonaus pa­
simatymo’lietuviškųjų gojų pa­
vėsyje, žaliajame Union Piere.

Rengimo Komitetas 
Juozas Bacevičius

MOTINOS IR TĖVO NORAI
Motina rūpinosi, kad dukrai 

jau 28 m. amžiaus, o ji dar nesu­
siranda vyro. Ji nutarė paban­
dyti paskelbti laikraštyje. Skel­
bime ji įrašė: “Reto gražumo jau­
na turtų paveldėtoja nori susira­
šinėti su nerūpestingu džentel­
menu, mėgstančiu pasitrankyti”.

Praėjo dvi dienos, kai skelbi­
mas išspausdintas. Susirūpinusi 
motina klausia savo dukterį:
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— Ponia Danutė Liepas, Cice­
ro, III., pagyrė Naujienas už 
greitą, tikslią ir išsamią infor­
maciją Australijai pripažinus 
Lietuvos, aneksiją prie Sov. Ru­
sijos ir už tolimesnes mūsų lai­
kysenos idėjas. Ta proga ji vėl 
atsiuntė vajui 5- dol. ■ ■ Z <

— S. Ivanauskas iš Marquette 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 6 
dol. Ponia Viktorija Kudirka 
atsiuntė 4 dol. V. Germantas, 
Gulfport, Fla., atsiuntė 3 dol. 
Naujienų vadov ybė ir Vajaus 
komisija visiems rėmėjams nuo­
širdžiai dėkoja. Visi skaitytojai 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti. Visi lietuviai. kviečia­
mi su jomis susipažinti ir užsi­
sakyti. '
’ I

— Irena Blinstrubienė, Alto 
raštinės vedėja, 2606 W. 63rd 
St., tel. 773-6900. padėjo dauge­
liui išsiųsti telegramas bei pa­
rašyti laiškus Australijos val­
džios įstaigoms, protestuojant 
nuosprendį pripažinti Pabaltijo 
aneksiją prie Sov. Rusijos ir 
reikalaujant tiems kraštams ne­
priklausomybės. o jtj žmonėms 
laisvės. Laiškai pavienių asme­
nų, Šeimų ir grupių pageidauja­
mi siųsti anksčiau 1 nurodytais 
adresais.'

— Naujienų tarnautojai pa­
siuntė bendrus laiškus Australi­
jos Gen. konsului Chicagoje, 
ambasadoriui Washingtone, opo­
zicijos vadui Australijos parla­
mente ir ministrų pirmininkui 
pasisakant prieš nuosprendį pri­
pažinti Lietuvos bei Pabaltijo 
kraštų okupaciją ir prašant rem­
ti tų kraštų nepriklausomybę 
taip pat jų žmonių laisvę.

— PLJS Ryšių Centre, 2423 
W. Marquette Rd., tel. 737-3300, 
veikia telegramų siuntimo tar­
nyba nuo 11 vai. ryto iki 9:30 
vai. vak. Pirmąjį tarnybos va­
karą ji išsiuntė 160 ‘telegramų 
Australijos ambasadai Washing­
tone. Tarnybą suorganizavo ir 
jai vadovauja dr. Romas Kas­
paras, PLB vicepirmininkas, 
o Emilija Pakštaitėj<tik paskli­
dus žiniai, tuojau teiravosi re­
dakcijose ir Veiksniuose dėl ad­
resų Bei reikiamos akcijos.

— Juozas Bacevičius, mūsų 
korespondentas Rockforde, pra­
neša, kad rokfordiečiai organi­
zuojasi atvažiuoti specialiu auto­
busu j Naujienų gegužinę - pik­
niką rugsėjo 8 d. Polonia Gro­
ve, prie 46ftos ir Archer Avė. 
Rengėjų komisija ir čikagie-J 
čiai jų laukia, ruošdamiesi sve-j 
tingai sutikti ir priimti.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proges

Čia yra tas -dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kurį lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plaukų sti­
liaus žinovu. Jie parduodami už ga­

mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS
P AN-ASIA'FASHION, INC.

21 West 38tlj Street,
15 Floor

NEW YORK, NY 10018.
Tel. (212) 221-1805

— Vieton geliu prie Čikagoje 
mirusio daktaro Baltraus Atko­
čiūno kapo, O. ir J. Audėnai, 
gyv. Richmond Hill, N. Y., Tau­
tos Fondui paaukojo 20 dolerių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

.----- -i--- - --

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
- ir žemais Nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ,. KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
/

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermąk Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IVRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 .So. Kedzie Ave. — 778-2233
DlbELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 4(X sklvpo Marouette 
Parko ąpyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas —•. reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedroęms, near 65th and Claremont. 
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage.

Tile basement floor. Very clean. 
Must see to appreciate.

Mid 20’s.
GR 6-3405

after 6:00 P. M.

GERA PROGA NAMAMS 
PIRKTI

Rockforde. lietuvių kolonijoje. 3 blo­
kai nuo Lietuvių klubo, 2 blokai nuo 
bažnyčios, pensininkas ^būtinai turi 
parduoti 3 gyvenamus namus. 2 mū­
riniai, 1 medinis, 2 po 4 l>utus. vie­
nas —-.2 butų. Geros.pirkimo sąlygos, 

duos morsičiu. 
Telefonuoti 968-8489.

Rašyti laiškus: 
509 ISLAND AVENUE 

ROCKFORD ILLINOIS 61102. 
Reikalingas Real Estate.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski­

ri nauji šildymai. Centr.. oro vėsini­
mas. Dideli modernus butai. Mūro 
garažas. Marouette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet­
te Parke. S48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie­
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati­
duos* už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 didelį ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39:900.

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil- 
dvmas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS-ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 . kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. 'Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos. 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

VALDIS ■_
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

MARQUETTE PARKE 
PARDUODAMAS 5 KAMBARIU 

, įMŪĘINIS NAMAS 
Centralinis vandens šildymas gazu, 

garažas. Parduoda savininkas.
Teirautis telefonu■nv H.- 

925-5307.
t> hU it’3*•:lį’ fįi’iL-.tT- į

— Pensininkas Juozas Mafijo- 
šaitis, Long Beach, Cal., gyven-

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
t BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Irenos Smieliauskienės ir Jojas, paaukojo $100 Tautos 
Vandos Stonkienės išmokyti ir,F.on<hii. Gražu, kad turime to- 
vadovaujami tautinių šokių an-jkių asmenybių, kaip Juozas Ma-

---------11 - „ * /n tllGQQltlC *sambliai — Grandis ir žilvitis 
pakviesti dalyvauti tradicinio 
Paežerio festivalio' programose

-v. ■' _ ____ " ' - - , - -s

. ___________ ...... ..... Aleksas Lingaitis, 6611 So.
Grant 'parke rugpiūčio 17—-25.Oakley Ave., remontuoja na- 
d. Mūsiškių pasirodymai bus (mus, pertvarko vidaus įrengi- 
rugpiūčio 20 d. 8 vai. vak. prie mus ir atlieka kitus staliaus bei 
Buckingham fontano. Tą patį namų remonto darbus. Telef. 
vakarą ten įvyks polkos varžy- 434-4979.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir. užmiesty naujus ir 
uerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, UI. 60609. Tel. VI 7-3447

(Pr). Real Estate, Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
___ .Jį. , .- —r. '   ’ ‘  

bos. Skiriamos 5 premijos nuo 
50 iki 500 dol. Registruotis gali 
18 m. ir vyresni Miesto valdybos 
Specialių įvykių skyriuje. 609 
kamb.

— Dailininkė Barbora Morkū­
nienė išvydo į Rytines valstijas. 
Aplankys Naująją Angliją ir 
Maine, kur žada ilgiau pasilikti 
ir nutapyti šiaurietiškos gamtos 
peisažų. Vasaros metu ten su­
važiuoja dailininkai, tatai ir 
Barbora jau ne pirmą kartą ten 
apsialnko.

— Inž. Domas Adomaitis išė­
jo į pensiją. Ilgus metus dirbo 
Continental Can Uo., kur pa­
darė kelis Išradimus ir daug 
patobulinimų. Bendrovė suren-
gė j'am gražias išleistuves, įver­
tindama jo gabumus. Vakarie­
nės metu inž. Adomaitis buvo 
pagerbtas gražiomis kalbomis ir 
įteiktos jam vertingos dovanos. 
Domas Adomaitis ir ponia Ado­
maitienė, (scenoj darbuotoja) 
mūsų visuomenei gerai pažįsta­
mi. Juodu yra meno mėgėjai, 
taip pat ir visuomenės veikėjai. 
Domas, ypatingai domisi vaiz­
dinio meno dalykais ir kai kada 
parašo spaudai. Lipkėtina pen­
sininkui p. Adomaičiui dar la­
biau įsijungti į kultūrinį ir vi-! 
suomeninį darbą.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608.

D t M E S I O 
S2—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

--

Siuntiniai į Lietuvą, 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 

* m.. i— p .............. r

Call- Frank Zapolla f mm 
3208^ W. 95th St I

GA 4-8654 Į ..77<

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2M6 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublfc 74*41

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininko. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbažtauelcat, uv.




